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HaocroByer.5T.saKoHaorpmurryxaprrjaoABpeaHocrMrAPvxsuraHojcMxxtrcrpvreHara('CnrSeHnr'4crCPJ",6p'65/2002'
"cnr"r6€Hx m;cHnk PC", 6p. 57/2oos tr 552004) n qr. 3. npaEunH(a o calpxvtiu { HacnHv msounaBaba jaBHnx apvuJraBa ('Cnvx{tuHl4

rna€Hrr PC", 6p. 102/2003), o6iaBftyjs c6

KOHCOn|AOBAHt4 I43BOA m rOArUJtbEr PAqyHA 3A 20',13 fOAt4Hv
KOMNAHIJE "PATKO MI4TPOB}ITI" AKUI4OHAPCKOT APYIIITBA. BEOTPAA

OCHOBHh
KOMNAHIIJA'PAT(O MI4TPOBl4T1h,tr, 70,13783

HOBI4 EEOTPNI " JvPl4JA I'ATAPI,IHA 6P.177 +. NTE: 100002670

Ot4HAHCt4JCK14 t43BEIUTAJt4

EllflAHC CTAtbA (y O0O arH
2013 2012 NACUBA 2013 2012

A. CTAnHI MirOBl,iHA 670,075 990,13t A. I(ANTTA, 435 614 1,210,254

I HsyManeHx ynncaHn ranrrar I OdoEHn u onan, *anr.n 912,488 912,745
ll HsM.rapriarxa yraEEa ll HeynraheHx ynxcaHu knnrar
lll Hekp€rHnHe, nodpoieEa, onpera tr

559,991 714,677
140,378 140,378

lV PeBanoprc€q$oHe p$epBe 52,609

lvAyropocH$ SxHa'rcnjcu nnacrraH, t 10,084 271.454 V H€pacnopei6Ha ao6hr 268,379 157,131

E. O6PTHA 
'II/IOBI4HA

906,064 1,280.3U 938,210

117.447 164,101 Vll n€Eal.dobil-hart od vred.

ll CrarHa cp€Acrsa BaMe$eHa npoAajx 36,808 0 E. AYTOPOI{HA PE3EPB'ICAI6A II
OEABE3E

1,102.441 1,050,878
lll Kpar( norpaxnga$a,MacMa8y y ror. 752,369 1,116,203

lV OAroreaa nop€cxa cDaacrBa 2M 201 I lyropocHa pe3epBuc€lba 101,895 r,895
B. NOC'IOBHA hMOBI,,HA 1,576,943 2,270,643 1,223
f. ryEUT. I{3HAA BltCl4HE KAnITA,I' lll KpanopoqHe ooaEe3e 1,000,586 1,047,760

A. YKYNHA AKII4BA r,570,943 2,270,U3 lV OAnox€He nop8c[B o6aE6e 38,818 9,511
B. BAHEUNAHCHA AXTUBA 672,4M 437,065

B. YXYNHA NACNBA 1,576,943 2,270,U3

I43BEIIJTAJ O HOBqAH}4M TOKOBXMA Iv OOO
. BAHEI"IAHCHA NACTBA 672.8M 437,065

a. HoBgAHtl TOt(OBlt l,t3
nocrlOBHl,rX Al(Tl,lBHOCTl,l

2013 2012

E!fiAHC YCnE)(A {v 000
I npynrcn ror. n3 rcooBHrixakrffi. 54,912 455.03,4 a. nPlixoan 14 pAcxoalt l,t3 pEAoBHoT

NOCNOBAI+A 2013 2012ll OArrB, ror. x3 nocroBHxxanuB. 47,424 438,47a
lll Hero.pllnrE / oAnG roroBuhe 7,088 16,55! 575,52',t 245,204
6, HOBYAHI,I TOKOBN l,t3 AKTI,IB.
,IHBECTI,IPATbA

575,69€ 328,28i
lll nocrcHa Ao6m / ryOmax -'t7'l -83,083

lnpxnnEx ror. x3 afiuBHocru !lHEe6r. lV OxHaHcujcu npnxoAn 27,501 16,76€

llOArnBx ror. ll3 akrnBHod, Bd.scr. r' OnHaHcrjc{n pacxou 29.572

lll Hero trpnnuBloAn5B roroBme c '141,974 149,657
B. HOBgAHU TOKOBN 

't3AKIl,lBHOCTl,l OITHAHCUPAILA
798,26€ 60,07c

/lllA06/ ry6.,t p6AoB. nooogaEa -638,55€ -6,302

lnpxrlrEx ror B a(TnEHofir OmaHc. 0
E. BAHPEIHE CTABKE

lOArnEn ror. x3 akrxBHocri OxHaHc. 0

ll Hero npl,n,rE / oArrB roroBxHe

. CEEI-A NPT'II/IBI, TOTOBUHE 54.912 455,034
q. cBEra oanriBl,4 toroBnHE 47,824 444.327 lll[o6xr/ ryoxr.x no odoBy EaHp€Arrx

243 4,432q. HETO nPltnltB / OAnrB TOTOB. 7,048 6,707
6. TOTOBI4HA HA NOqETKY
CEPAgYHCKOT NEP'{OAA 1,339 3,175

B. AOElnT/ ryETTAl( NPE
ONOPE3I,'BAltA -638,273 {,302

E' l lUJ,l., HEI Al. hyr,UHE
PA3'II.IXE NO OCHOBY NPEPAqYHA
TOTOBUHE

218 -8,5,13
r. noPE3 HA AOSl.tT 134 4,029
'l.Ollnoxe'rn fl opecfi pacxoArhprxoA -29.307 0

X. TOTOBI,IHA HA KPAJY
oSPAqyHCKOr nEPTOAA E,675 1,33! q, HEIO AOEI,iTAT / ryE'ITAK $67,714 -14,763



X3BEUITAJ O NPOMEHAMA HA KANI.|TA.rIY

12. yXvnHO l(AnlTA,l

lll Mt4UJrbElbE PEB]43OPA O OtlHAHC,lJCKhIri tl3BEUlTAJl,lMA:
PeBrc[jyonxAoaaHor OxHaBcnjckor nsBeurraja rcBpuJxno je ApyujrBo 3a peBrcujy"EAo" A.o.o. ,13 BeorpaAa - KHe3
MfiarroBa br,10 M!4llrrlel$e He3aBltcHor peBrcopa je y3epxaBajyhe.

tv BPEME 14 MECTO rAE CE MOXE t'l3BplI]tTt4 yBt4]q y t(OMnnETAH ro[141u. pAqyH.qpyluTBA

yaIA ce uore FBpurx ha u/€b aite-u:ww.mkompanaja.co.rt

r' -illiio ilt:Yo oi,.rto,
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Aoencija za pivr.dne rogistre

rtrt]trtrtrtr
2A 21 22 23 24 25 26

Naz! KoMPANUA RATKO MlIROvld AO

sediste BEoGRAO, JURUA GAGARINA 177

BILANS STANJA - konsolidovani
iltiltffinflilillllrilll

na dan 31.12.2013. godine
7005024391236

Grupa racuna, POZICtJA Napomena
broj

'1 2 3 5 6

A, STALNA IMOVINA {002+003+004+005+009) 001 670075 990135

00 I NEUPLACENI I-]PISAN] KAPITAL 002

o12 003

0l bez 012 II] NEMATERIJALNAULAGANJA 004

IV NEKRETNINE, POSTROJENJA, OPREMA I

BroLosKA SREDSTVA (006+007+008) 005 55999'l 714677

)24 422 423 426
427(deo) A2A

(deo). 029
1 Nekretnrne, p6lropnla ioprema 006 51490.4 673835

C24 O2Tldea) a2E
(deo)

2 nveslEionenekrelnine 007 45087 44442

)21 425. o2Tldeo)
028(deo) 008

V DUGOROCNI FINANS JSKI PLASMANI
(010+011) 009 110084 271454

030 do 032. 039
(deo) 010 27859 203735

033 do 038. 039
(deo) mrnLrs 037

2. Oslali duoolocni finansiiski plasmani 011 42225 67723

B. OBRTNA TMOVTNA (013+014+015) 012 906664 1280304

10 do 13 15 I. TiALIHE 013 1174A7 164 t01
II STALNA SREOSTVA NAMENJENA PRODAJII
SREDSWA POSLOVANJA KO.IE SE
OBUSTAVLJA

014 36808 0

II KRATKOROCNA POTRAZIVANJA. PLASMANI I

GOTOVINA (016+017+01E+01 9+020) 015 752369 11 16203

20 21 t 22. osn
223 016 566805 1045774

223 2 Poaazivanja 2avis6 pracen pore2.. dobitak 417 8303 4171

23 mLnus 237 3 Klatkorocni tinansijski plasmani 018 162883 59521

24 4 Golovinski ekvivalenti i gotovina 019 8675 133S
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Grup5 racrrne.
GICUi

POZtCtJA AOP
- -.t.12 tlo9

Mtodna qodha

2 3 5 ."

27 t 28 osln 288
5 Porez na dodatu vrednosl iaklLvna vremensk, 020 5703 1398

288 V, ODLOZENA PORESKA SREDSTvA 021 204 244

G. POSLOVNA IMOVINA (001+012.021) 022 1576943 2270643

29 O. GUBITAK IZNAD VISINE KAPITALA o23

oj. UKUPNA AKTTVA (022+023) 424 1576943 2274543

88 E, VANAILANSNA AKTIVA 425 67240/ 437065

(102+ro3+10!+105+106-107+108n09-110)
101 435644 1214254

30 I OSNOVNI KAPITAL 102 912488 912745

31 I NEUPLACENI UPISAN] KAPITAI 103

32 II REZERVE 104 140374 140378

330 lll IV REVALORIZAC ONE REZERVE 105 52609 0

332 V NEREALIZOVANI OOBICI PO OSNOVU
HART JA OO VREONOS TI 106

333
VI NEREALIZOVANI GUBICI PO OSNOVU
HARTIJA OO VREDNOSTI 107

34 VII NERASPOREOJENI DOBITAK 108 268379 157131

35 V IL GUBLTAK 109 938210 0

o37 t 237 IX OTKUPLJENE SOPSTVENE AKC JE 110

B. OUGOROCNA REZERVISANJA I OAAVEZE
(112+113+116I 111 1102441 1050678

40 ] OUGOROCNAREZERVISANJA 112 101895 1895

ll ouGoRocNE oaAvEzE (114+115) ll3 0 '1223

414 415 0 1223

41 bez 414 i 415 2 Oslale dugorccne obaveze 115

III KRATKOROCNEOBAVEZE
\1 17 + 1 1 6+ 1 1 9+1 20+ 121 + 122) 116 1000585 1047760

42, ast-r. 427 1 K.alkoocne fi.ans,jske obaveze 117 10528 7688

427 2 Obaveze po osnovu s€dstava namcnle.rh p.odali
isredsiava poslovanla koj6 se obuslavlja 118

43144 3 119 625981 766665

44t46 4 Ostale kratkoroc.e obaveze 120 135466 93146

47,48 osm 481 i

49 osrm 498

5 Obaveze poosnovu po/eza na dodaluvred.ost I

oslallh Fvnrh p.ihod. i pasivna vEmenska 121 228535 180151

481 6 Obaveze po osnov! poreza na dobrtak 76 7A

Bror zahleva 592186



- u hil.d.ma dhara

O.UKUPI{aPASU (tol+lll.123)

u h€rpLaa4/ d.na 2s.4.

Llc. odoovomo z. ...i.vu.n .
fin.ndj.l(og tsv..q.

ObrazEc propiSen Previlnlkofi o selizinl I formi obrazlca fiJlerciFkth lzv6{aja t. piwadne druiiva, zadruge, dnjga p€vne tica i
prcduzourll(. ('Slurt niglsnlk RS', br.l14106 , 5/O7 ,119tO0,2J10,101t12 ,116t1213t2014t

ffi Z.lon.tl z..tupnlt

7'
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aqencija a p.i!rcdn6.egiste

t]EEEEEE
20 21 22 23 24 25 26

Nazrv KOMPANIJA RATKO IlIIITROVIC AO

SCdiSIE BEOGRAO, JURIJA GAGARINA 177

7005024391243

BILANS USPEHA

u Period 01.0.t.2013

- konsolidovani

do 31.12.2013

ililIillIHiltillliltil

Grupa racuna,
racun

POZtCtJA AOP Napomeaa broi
lanos

2 3 5 6

A PRIHOOI IRASHODIIZ REOOVNOG

r. PosLovNl PRrHoor (202+203+204.205+206) 201 575527 245204

60 r61 202 430153 414922

62 2 Plhodiod aktivnanla lcinaka r robe 243 41 78

630 3 PovecanF vredioslizalha ucrnaka 244 2551 0

631 c Smanleile vrednosr zalrha uc naka 205 67790 188751

64 i65 5 Osralr poslovnr p hodi 206 210572 22955

x. PosLovNr RAsHoDl(208 Do 212) 247 575698 324247

50 1 Nabavna vrednosl Prodale robe 208 9966 2133

51 209 194444 47712

52
3 Troskovizarada .aknada 2arada iosrrlilcnr 210 121319 110970

54 4 Troskov amodzacite i €zervrsa.ja 211 124917 24462

53 r55 5 Ostali poslov.r rashodr 212 125092 143010

lll. POSLOVNT DOBTTAK (201"207] 213

tv. PosLovNt GUBriaK {207-20,t) 214 171 a3083

66 V, FINANSIJSKI PRIHOOI 215 27607 16766

56 VI. FINANSIJSKI RASHODI 216 9698 29512

67 i68 v[. ostaLt PRtHoot 217 141974 149657

57 58 vl[ osTALt RASHOOT 798268 60070

IX. DOBITAK IZ REOOVNOG POSLOVANJA PRE
oPoREZIVANJA 1213-211r 215-216+217-2181

2'19

X- GUBITAK IZ REOOVNOG POSLOVANJA PRE
OPORElZIVANJA (21+2t3- 21 5+216-217 +21 8l 220 638556 6302

69-59 XI, NETO OOBITAK POSLOVANJA KOJE SE 22'1 283 0

59-69 XII, NETO GUBITAK POSLOVANJA KOJESE
222 0 4432

8ro, zahleva 592186



Grup6 radJna, POZtCtJA AOP
Iekuca godina . Mlodna godina

1 2 3 5 a

B, OOBITAK PRE OPOREZIVANJA
1219-220+221-222)

223

V. GUBITAK PRE OPOREZIVANJA
l22O-219+2U-2211

638273 10734

G. POREZ NA OOBIIAK

721 1 Po.eskr.ashodPerioda 134 4429

722 2 Odlozenrpo.esk rashodipenoda 226 29307 0

?22 3 Odlozenl poreski prihodi perioda 227

723 O. lsplacana licnaprimanjaposlodavcu 228

Di. NETO DOBITAK (223- 22+ 225- 226+ 227.22A1 229

E. NETO GUBITAK (224- 223.225+ 226- 227 +
230 667114 14763

A%. NETO DOBITAK KOJI PRIPAOA MANJINSKIIV 231

Z, NETO OOBITAK KOJI PRIPADA VLASNICIMA
MATICNOG PRAVNOG LICA 232

I. ZARADA PO AKCIJI

1 Os.ovna zarada po akc!i

2 Umantenja tazvod.je.a) 2arada po a[cr 234

u -LbE!!:l!L2rL dana 294 2014 godrne

t\,1,P

Lice odgovomo 2a sast.vljanje
rinaBilskoq lzvestaja

,}
(' ll i,^,tt-nt^,.J--.----7-

Obrazac propisan Prav nikom o sadrzi.r i forfirobrazaca fnansrtsk h zveslala za privredna druStva, zadruge, druga pGvna tica i
p€duzetnike ( "stu2bent gtasnik Rs 

" 
br 114/06. 5/07 ,119ta8 2110.101112 118t12i312014)
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NAZ'V KOIMPANIJA FIATKO MITROVIC AO

SEdEIE BEOGRAD. JURIJA GAGARINA 177

,zvESrAJ o roKov,MA GorovrNE. konsoridova" 
trljtrilil|trtrflIlllllil7005024391250

u p€riodLl od 01.01.2013. do 31.12.2013. godine -uhljadamadnala

07043783 100002670

@tr
123 19

Agoncija za privrcdne rcgaslre

trDt]trEEE
2A 21 22 23 24 25 26

POZtCIJA AOP
lznos

Tekuca godim Prethodna godina

2 3 4

A, IOKOVI GOTOVINE IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI

I PrilNigorovine l, poslovnih attivnosti (l do 3) 301 u912 455034

1 Prodala pimllen ava.si 342 54912 455034

2 Prmljene kamale iz poslovnih aktvnosn 303

3 Oslair onlNrE redovnoq poslovaqa 304

ll. Odlivlsotovln6 i2 poslovnih aktivnostl ( 1 do 5) 305 47824 438475

1 lspl.ie dobavllaoma r dat avansi 306 8590 324476

2 zarade. na[nadezarada oslalilrcn rashodi 307 14435 77623

308 2447 448'1

0 4A2A

5 Pacanja poolnovu osta ihlavhih prihoda 310 17552 27467

llr. N.to prilivqotovine iz poslovnil aktivnosti ( l-ll ) 311 7088 16559

lV. Neto o.tliv gotovine i2 poslovnih aktivnostl ( ll-l)

B, TOXOVIGOTOVINE IZ AKTIVNOSTI INVESTIRANJA

L PriliU gotovi.c iz aktir.osti i.vrstiEnja('l do 5) 313

1 Prodaja akcrja ildela ( nelo p.ilivi) 3'14

2 Podaj. nematerijahLh ulaganla, nekcliina, po3kojenja, opreme r bioloAikih s€dslava 315

3 Osleli fin.nsiFki plasmani ( nelo palivi) 316

4 Pim jene kamate iz aktivnolliinvest.anta 317

318

ll. odlivlgotovine iz ahlvnosu investiranla ( I do 3) 319

1 Kupovha akcja ludeLa ( ieto odlivi ) 320

2 Kupovina nemaleijalnh u,aganja, nekreinina. postrojenta. opremerboloAikh sredstava 321

3 Oslal fina.sLjsIi plasmani ( nelo odlivi)

lll Neto priliv gotovine iz aktivoosti inv.!tkani. ( l - ll ) 323

lV. Netoodliv gotovino iz aklrvnosti inv€tiEnj.l ll- l ) 324

Brojzanreva 592185 Strana 7 od 18



POZTCtJA AOP
lzoog

Tekuca sodina Prathodna godina

I 2 3 4

V, TOl<OVIGOTOVINE IZ AKTIVNOSTI FINANSIRANJA

r. Prilivigotovine iz .ktivnosti flnansira.ja (1 do 3) 325

1 Uvecanp os.ovnoE kap(ala 326

2 D!gorocn kralrorocnikredili( nelo piliv ) 327

3 Ost.e dugorocne kralkorocne obaveze 328

l. Odlivigotovine iz aktivnosti U nansiBn,a { 'l do4) 329 0 9852

1 Olkup sopslvenih akcrla i udela 330

2 Dugo.oc.r r kralkorocfr kreddr i ostale obaveze (netoodlrv0 331 0 9852

332

333

lll. Neto pr liv qotovin6 iz aktivnosti finansirania ( I - ll) 334

lV. N6lo odlivgotovane iz attivnosti finansiEnia ( ll - l ) 335 0 9852

G. SVEGA PRtLtvt GOTOVTNE (301+313+325) 336 54912 455034

D SVEGA OOLTVTGOTOVtNE(305+319+329) 337 47424 448327

Dj- NETO PRlLlVt GOTOVTNE (336-337) 338 7088 6747

E. NETO ODLTV GOTOV|NE ( 337-336 )

A%, GOTOVINA NA POCETKU OBRACUNSKOG PERIODA 340 1339 3175

Z. POZITIVNE KURSNE RAZLIKE PO OSNOVU PRERACUNA GOTOVINE 341 4680 15990

I. NEGATIVNE KURSNE RAZLIKE PO OSNOVU PRERACUNA GOTOVINE 342 4432 24533

J. GOTOVINA NA KRAJU
(338-339+340+341 -342)

OBRACUNSKOG PERIOOA
343 4675 1339

u ))!&32J)-- dana 2e4 2ora sodne

Lice odgovorno :a sastavljanje
,inamiiskos anestaia

Obrazac propsan Pravilnrkom o sadr:ini i formi obrazaca linansilskih izvestaja za privredna drustve, zadruge, druga pravna tica
predlzetnike ( "Slu:beni glasn ik RS" brll4/06.5/07 119108.2t1a,10t112 118112i312014)

Brcl zahreva 592186 Stra.a I od 10



Naziv KOiIIPANIJA RATKO MITROVd AD

Sedisle: BEOGRAO. JURUA GAGARINA 177

7aa5a2qs1274 
rzvEsrAJ o 

'RoMENAMA 
NA KA'TTALU 'konsoridovani 

nlilflllltrlililill]ll
u periodu od 01.01.2013. do 31.12.2013. godlne -uhiljadamadnala

uniava pravno lice- pr.duzetn

07043783 100002670
PIB

PopLrnjav. Asencija za privredne tegistre@ tr trtrEtrEEE
123 19 2A 21 22 23 24 25 26

Red
. br-

oPls AOP
Osnovni kapalal
(grupa 30 bez

309)
AOP

Ostali kapiial
(rac1in 309)

AOP
Neupiacenir..

upisani kepitat
(grupa 31)

AOP
': Emisiona
premija (racun

. 320)

1 2 3 a 5

1
Slante na da. 01 01 preihodne

909178 3310

2

lspEvka maleflta io znacat.ih

.acunovodssenih pol trka u
prelhodnol god nr - PovecanF

415 428

3

spravka maiela io znacajn,h

racunovodslve.rh Porrtlka u
p.elhod.oiqod ni - 3manj€nle

403 416 129 112

Xorisovano p@etno st njo na dar
0r.01, prethodn. godin6 _
(rcd.br. 1+2-3)

909178 3310 443

5
Ukupna povecanta u prelhod.oj

405 418 257 431

6 Ukupna sma.ienja u p€rhod.oi
406 419 432 4!5

Si.nje na dan al.l2. pelhodne
godjne_ (rcd.br 4+5-6) 909178 3567 433 :lt6

8

lspavka male4alno znacajnh

Eclnovod3ivenih polilika u lekucoi 408 421

9

rsp.avr(a matenjarno znac€jnih

lacon@odstvenih poliiil(a u tekucoi
400 122 435 448

10
Ko.igovrno pocetno stanjo na d..
01.0l.l.tuc. godine _
(red.br. 7+8-9)

909178 423 3567 436 449

11 Ukupna povecanF u lekucot Eodinr 411 437 450

12 Ukupna smanienla u tekucol qodini 412 425 257 438 451

13
St nje na daf, 31.12. tekuco
godlno_(rcd.br. 10+1'l-12)

413 909178 3310 439 452
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..321,322)

6 7 I '.lt Sa:r'

492Sta.P na dan 01 01 Prelhodne 453 140378 466

2

lspravka malerLlalno znacaj. h

;. rn6vodstven h oollAa u
prethod.ol godin - Pov€canle

454 467 480 493

3

lspravka malerla.o znacalnih

racunovodslvenrh polilika u

orelhodnoi qodlnr - smanjenle

455 468

Koigovano pocetno stanie na dar
01.01. prethodne godine 

-

ked.br.1+2.3)

14A378 469 482 495

UkLp.a povecanJa ! Prelhodnol 483 496

ukupna smanienja u Preihodnoj 458 497

Stanje na dan 31.12. Prethodne
godine-{red.br' 4+5-6)

459 140378 445 498

I
spravka mater Jalno z.acalnrh

Ecrnovodstvenih oo il ka u lekucol
460 473 486

I
sp,avke mateijalno ziacainlh

i,.,rn.v.;sNen h oo rl re ! lerucol
4BT 500

10

Korigovano Pocet.o stanie na dan
01.01. tekuce godinE 

-

{r€d.br.7+8-9)

462 14A378 488 501

11 Uklpna povecania ! tekucoi godinL 52609 449 502

12 Ukupna smantenja ! leku@ojgodini 490 503

13
Stanje m dan 31.12. tekuce
godine-(red.br. 10+11'12)

465 140378 478 52609 491 504
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br

Nerasporedjeni
dobitak (grupa

34)l
Gubitsk
kapltala (grupa

'3s)

O{(Uplieno :
so9stv6n6 akcla

i ud6ll {racun :
d]1,2371 .,;1 j !:'.

.Ukupno
lkotz+3+4+5]6+
z+&gilGl 1.l2)

a r0 11 12 ''..: ;-'.,13

1
Sianje na dan 01 01 prclhodne

505 171494 518 531 1224760

2

lsplavka maleijalno.nacalnih

racunovodslvenih Po itrka u
p€lhodnot godin - Povecan,e

506 519 532 545

3

lspravka male.iiaho znacalnrh

racunovodslvenih po illka u
pr.lhodnoj godrn -smanje.le

507 524 546

Korigovano pocet.o stanje m dar
01.0'1. prcthodnesodine
(red.br.1+2-3)

508 171494 521 53r, 1224760

5
llkupna povecanla ! prelhodnoj

508 535 548 257

6 Ukupna smantenta u preihod.ol
510 14763 523 536 549 14763

7 Stanje na dan 31,12, prothodno
go.line _ Ired.br. 4+5-6)

511 157131 524 537 550 121c254

8

hpravka maleital.o znacatnrh

racunovodslvenrh po ka u lekucoj
512 525 538 551

9

lspravka materijalno znac.tnih

racunovodslvenih polilika u tekumj 513 526 539

10
Koigovano pocetno stanje na dai
01.01. tekuco qodine . 514 157131 540 553 1210254

11 Ulupna pov€caqa u reLuceojgodnr 515 111248 528 934210 541 174353

12 Uklpna sfianjenja 0leku.ot godini 516 529 542 555 257

13
Slanie na dan 31.'l2.tetuc€
sodine k6d.br.10+'11-'12)

5'17 268379 530 938210 543 556 435644
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R€d
bL

. oPts

'.t.-" .:...,r.

GubIr( tsnad

Grup6 29)

I I r,..{-. ., ,.. ,r'. 14

Slanje nada. 01.01. pElhodne
557

2

lspravka hatedaho.nacq.ih

rac!novodstvenih po 1l ka u
prelhodnot godinr - Povecante

558

3

lsplavka male.ralno znacajn h

racunovodsvenih politika u
pcthodnoj godini - smanlenj.

559

Xorigovano poceho stanjo n. dar
01.01. pr€thodn. godlno _
(rcd.bi 1+2-3)

560

Utupna povecanja u pethod.oj
561

6 Ukupna smaijenja u prethodnoi
562

7 Strnje na dan 31.12. p.ethodne
godine_ (red,br.4+5-6) 563

8

rspavka matedalno znacalnrh

rac!.ovodstvenrh po inka ! lokucoj 564

s

lspravka m.reijaho ziacajnih

Ecunovodstve.ih polil*a u tcku@j 565

i0
Korigov.no pocetno stanje na dai
01.01. tekuce sodln. .

(rcd.b.7+8-9)
566

11 Ui(upna povecanja u lekuceoj oodini 567

't2 ukupna smanjenja u lekucolgodiii 568

13
Stanj. na dan 3l.l?.t kuc.
godine_ (rod.br. 10+11-12) 569

Nf GtAnt t dana 294

Lic. odsovo.no a !6tavlj.nje
fnanrljskog lz!€sLja

2014. godine

Z.konlkl 2rdupnlk

z1 t.. .. //'//;:,:4"
Obrazac propisan Pravilnikom o sadr2ini i formrobrazaca fifaflsrjskih izveStaja za pnvrcdna drusiva. zadrug€, druga p.ama trca i
p.eduzetnike ( 'Slurbeni glasnik RS", br 114/06. 5/07, 1T9/08,2/10, 1A1112 ,11At12i312014)
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.va pr.vno lice - preduzet.ik

07043783 100002670
PB

Popunjava Asencija 2a p vEdne rogistreE trEEEEEE
123 19 20 21 22 23 24 25 26

Nazrv KOiIPANUA MTXO MITROVIC AO

Sed6te: BEOGRAD, JURUA GAGARINA 177

7405424391267

srAnsTlcK,ANEKS-konso'idovani 
lilliltllffillillllll

za 2013. godinu

I OPSTIPODACIO PRAVNOM LICU ODNOSNO PREOUZETNIKU

II BRUTO PROMENE NEMATERIJALNIH ULAGANJA I NEKRETNINA, POSTROJENJA, OPREME I BIOLOSKIH SREOSTAVA

- znoriu hiladama dinara

oPts Tekuca godina

2 3

1 Bro! mesecipos ovanla (oznaka od 1 do 12) 601 12 12

2 Oz.aka2a velc.u (oznaka od 1 do.4) 602 3 2

3 Oznakaza vlasnistvo (oznaka od 1 do 5) 603 2 2

4 Brot slranih (pravnih ilifizickLh) lEa kola imaju u@sce ! kap alu 604

s Prosecan brot2aposlen,h na osnovu slania krajem svakoq nteseca (ceo brol) 605 99 111

oPls Bruto

1 2 3 5 -':;: i;_:']"-: 6 :

01 l. N.materijalna ulasanja

1.1 Slanje na po@lku qodine 506

I 2 Povecanja (nabavke, u lolu godine 607 xxxxxxxxxxxx

1 I Smanjen,. ! lolu godrne 608 xxxxxxxxxxxx

609 xxxxxxxxxxxx
1.5. Slanje na kraju godine

610

a2
2. N6tetnino, posttu,enja, oprema i

21 Slanle.a pocetku god ne 611 7'18677 0 718677

2 2 Poveca.ja (nabavke) u loku qodi.e 612 xxxxxxxxxxxx

2 3 Smanjenja u toku godin€ 613 158686 xxxxxxxxxxxx 158686

614 xxxxxxxxxxxx

2.5 Stanie na kralu godine
(611+612 613+614) 6r5 559991 0 559991
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NI STRUKTURA ZALIHA

IV STRUKTURA OSNOVNOG KAPITALA

V STRUKTURA AKCIJSKOG KAPITALA

- iznosiu h ladama dnara

Grupr.adrna, oPts AOP Tekuca godina. PrethodrE godina

2 3 5

r0 616 272€6 5004

ll 2 Nedov6ena proEvodiia 617 36039 35989

12 618 49028 118695

13 619 3336 1763

5 Sla.a sredslva name.jena prodaji 620 36808 0

15 62'l 1788 2650

7. SVEGA (616+617+618+619+620+621-013+014) 622 154295 1641C 1

oPts AOP Tekuca godina Prethodna godina

1 2 3 5

300 623 909178 909178

624

301 2 Udelid.ustva sa os.a.@nom odqovomoscu 625

626

302 3 ULoz canova odacko! ikomandihog drusrva 627

628

303 629

304 630

305 631

309 T.Oslallosnovn kapital 832 3310 3567

30 SVEGA (623+625+627+629+630+63'l+632:102) 633 912488 912745

i2nos u hiljadama dinara

- broj akclja kao ceo b@l

i2nosiuhiljad.madinaE

ftrcun. .

. oPrs

" 3r+ ar:,l*t&tflmre.s:

634 498722 498722

1 2 Nom inalna vEdnosl obicnih akcrja - ukupno 909178 909178

2 I Brcjprio.ilelnih akcta 636

deo 300 2 2 Nominalna vrednosi pnonlelnih.kcta - u[upno 637

300 3. SVEGA -nominalna vrednosr atcija (635+637=623) 638 909178 909178
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VI POTRAZIVANJE I OBAVEZE

VII DRUGITROSKOVI I RASHODI

Grupa racuna, OPIS AOP

1 2 4 5

20 1 PolEz vanta po osnovu prodale
(naniena k.aiu sodine639 <= 016)

639 4536Cr4 956029

43 2 Obaveze E poslovanJa
(slante na k.alu oodrne640 <= 119)

640 625981 766665

deo 224 3 Polrazivanja u toku godine od drusiava za osEuranleza nakladu
stele (dugovniprcmet bez poceinog slanF) 641 659 13183

27 4 Porez na dodalu vrednosl -preihodnrporez
(qodisnji iznos po porcskim pniavama) 842 5683 31523

43 5 Obaveze iz poslovanja
{polrazn p.omel bez pocetnoq slana) 643 315382 405416

450 6 Obaveze za nelo zarade inaknadezarada
(polrazf prcmet bez pocetnoq sranta) 644 53851 63545

451 1 aba\eze2apore2 nazaader naknadezarada narerctzaposenog
(por62.ip.omer bez pocetnoq slan a) 645 5242

452 8 Obaveze za doprnose ra 2arade inaknade a.ada.aterct
zaposLenog (polra2nipromeibezpocelnog sr.nla) 646 10135 13951

461 462 723 9 Obaveze za divdende ucesceudob kLrlc.ap.maija posod.vca
(pot.azni promel bez pocehog sla.ta) 647 32754 0

465 10. Obaveze prema tizckim licimaza nak.ade po lgovon.ia
(potrazni promet bez pocehoq slania) 648 3242 2264

I 1 Obaveze z. PDV (godi!.lr rznos po poreskrm priiavada) 649 603r6 21214

12. Konlroln i :bir {od 639 do 649) 650 1566893 2282143

- Lznosiu hrliadama d nara

. iznosi u hiljadama dinara

Grupa racuna. oPrs
, 2 3 it{*;: 5

513 1 Toskoviqoriva ienergite 651 23163 9546

520 2 Trosrov 2arada r naknada zarada (bruto) 652 65266 678S6

521 3 T.oskov poreza idoprinosa na za.ade naknade zarada na teret 653 193&{ 12287

522 523.524 i 525 4 Troskovinaknada lizckm ricima (bruto) po osnovu ugovora 654 E435

526 5. Troskovi naknada clanovima upavnog imdzom€ odbora (brulo) 655 9845 7322

529 6 Osiali ricni Gshodiinaknade 656 18409 19875

7 Troskovi proizvodnih usllga 657 60408 126133

658 37060 0

deo 525
I Troskovi zakupnina zemljisia 659

536. 537 10 Troskoviiskaztvanja i raaola 660

540 l l Troskovi aftorrzacrle 661 24917 24462

552 12 Iroskovr prem(a osiguranta 662 461

553 13 Troslov' plarnog prometa 663 504 503
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lznosi! hiljadama d nara

Grupa racuna, OPIS AOP

1 2 3 4

664 72 151

555 665 10180 8429

556 16 Troskovidopnnosa 666 153 235

562 667 4886 4481

s62 18 Rashodikamata r deo Inansilskrh rashoda 668 4886 4441

l9 Rashodr kadala po krednrna od banaka rd,o 669 4886 4481

20 Rashod za humandarne kultufie zdravslvene obrazovne naucnr
ve.ske namene,2a zasl ! covekove sredne za soonske name.e

670

21. Kontrolni zbir (od 651 do 670) 671 292593 294333

VIII DRUGIPRIHODI

tx osTALtPooacl

- znosi u hiljadama dhara

OPIS Tokuca godi.a Prcthodne godina

1 2 3 4 5

60 1 Pnhodiod prodale robe 672 9751 0

2 Prhodiod premla subve.cra dotaciF, rcgesa, komperzacrla L

povracaja po.esk h da2bina
673

641 3 Pnhodipo osnovu usrovrjenh donacu. 674

deo 650 4 Prhodiod zakupnrna za zemlrste 675

651 676

deo 660 deo 661
662

677 149 726

7 Pnhodr od kam.ta po racun ma r depoz[ima u bankama ioslalm
fi nanstsk m organ12acrama

678

deo 660 deo 661 i

deo 669 E Prhodina osnovu dividerdiiucesca u dob tku 679 22775 0

9. (ontrolni u bn (672 do 679) 680 32675 726

iznosi u hiljadam. din.ra

., i, ,..i. ri ani:rr-i ':qffiffir"-ry. 
' r ,34ft!idlllk&k4+ r- \^,

1 Obaveze za akcize (prena godisnjem obacunu akcize) 681

2 Obracunalecaine rdruqe uvozne dazbne (uk!pa. gods.iipnos prema obracunu) 642

3 Kaprane subvencite idruga dzavna dodeljivantaza Egrad.lu inabavk! osnovnlh
sredstava i nenalen,aLnrh !laoanja 683

4 Ozavna dodeJv.la za prer'F'egres r polie re(uc'h lroskova posloval. 684

5 Osla a daavna dodeliilania 685

6 Prihle.e do.acije n inoslra.slva id.uga bespovraina sredstva u.ovc! iinaturiod
noslran h pravnrh ilizEkih llca

646

7 Lrcne pnnanja predlzetnlka 2 neto dob'lka (popunlavaj! samo preduzetnicD 687

8. Kontrcrni zbir { od 681do 687) 688
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X RAZGRANdENI NEGATIVNI NETO EFEKTI UGOVORENE VALUTNE KLAUZULE I KURSNIH FIAZLIKA

XI RAZGRANEENI POZITIVNI NETO EFEKTI UGOVORENE VALUTNE KLAUZULE I KURSNIH RAzLIKA

- iznos, u h{adama dLn.ra

oPts AOP

1 2 ' 3'. r..
1 Poaetno slanJe razgraniaenog nelo etekla ugovo.e.e valutne klauzule 649

2 Razgr.nicenr nelo efekat ugovore.e valulne klauzole 690

'l 5,azre.n' deo uk.Lrog razgrarrcorog .ero e'ehla Lgovoren8 valJr€ klauzule

4 Preoslal znos razg.aniaenog neloelekla ugovo.e.e valllne klauzule
(red br 1 + red br 2 - red br 3)

692

5 Poa€lno slanie 6zora.de.os nelo erekla kucnih razllla 693

6 Ra2gr..iceni^elo efekar kursnih razlika 694

7 Srazmemldeo ukinutog razgraniaenog neto efekta kuGnih razlka 695

I o'aos,ar zros azgra.iae.og rtoerekra kr'snih'azr(. r?d or 5-,eoor 6- edor 1 696

- iznosiu hijadama dnala

oPts AOP Preliodna godim

1 2 3 4

1 Poaeho stante razgranaenog nelo elekla ugovorene valuhe k alzu e 697

2 RazqranEe.i nelo elekar ugovo.e.e valuh€ klau2ure 698

3 Sradernideo ukinuios razgrania€.og oelo efekl. ugovorene valulne klauue 6S0

4 PreostrliLznos la29raflaenog n€to efekta ugovorene valuhe ktauzuie
(€d. br 1 + €d. br 2- €d. br.3) 700

5 Poael.o slanje.azg€niaenog n6lo elekla ku.snih.azlika 741

6 Razgran'aenrnero elekal kutsnrh rezlka 742

7 Srazmernideo uknulog Gzqraniaeno! neto elekia k!.snh raztika 703

I Preoslariznos razglanaenog neto elekra kursn h raztka (red br 5 + red.br 6- red.br 7) 704

LIc. odgovorno za ...iavljanio
flnarclj3kog lzv*taja

L.("lLr,^i,rr(-, r

dana 293 2A14

Obrazacproplsan Pravilnikom o sadr:iniifomiobEzaca fnansijskih izve aja za pnvredna druStva, zadrug6. druga prama tica i
preduzeinike("slu2benigrasnikRS"brll4106,5/07,119t08.21a.1o1t12.1.181.12i3t2o14\
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Kompanija Ratko Mitrovid ad
Jurija Gagarina 177
Novi Beograd
Pib 100002670
MB 07043783

SPISAK ZAVISNIH PRAVNIH LICA OBUHVACENIH KONSOLIDACIJOM
NA DAN 31.I2.2013. GODINE

Konsolidovani finansijski izve5taji obuhvataju finansijske izveStaje Matidnog dru3tva
Kompanije ,,Ratko Mitrovii"a.d Novi Beograd i finansijske izveStaje slededih zavisnih
drustava za period 01. januar do 31. decembar 2013. godine, kako sledi:

Ratko Mitrorid Pozega" d.o.o. - Pozega l@l4udesdl
Ratko Mitrovid - Intemational" d.o.o. - Beograd 100% udesia
Ratko Mirrovic - Iniinjering plus" d.o.o. - Beograd lO0% uaelia
Ratko Mitrovid - Ran - Bulevar" d.o.o. - Beograd 100% udesia
Ratko Mitrovii Ciglana" d.o.o. -jatak - too% uresa '

Ratko Milrovid - Standard" d.o.o. Dobanovci, Suriin l00o/o uaesda

Ralko Mitro\ id Mehanizacija d.o.o. Beograd I009/0 uaesta
Ratko Mitrovid - Konstruktor" d.o-o. - Beo€md 100% uaesda

Ratko Mitrovid - Invest" d.o.o. - Beograd 100% udesda

Zavisno druitvo "Ratko Mitrovid - Poiega" d.o.o, PoZega, sa sedistem u Pozegi u
ulici Zelena pijaca br.9, osnovano je 27.07.1998. godine i ima preteznu delatnost - grubi
gradjevinski radovi i specifiani radovi niskogiadnje. Osnovni kapital zavisnog drustva
dine 100o/o udeli Matidnog drustva Kompanije "Ratko Mitrovii" a.d. Novi Beograd.
Matiani broj zavisnog dristva.je 06992153, a poreski indentifikacioni broj broj (PIB) je
101002798. Prosedni broj zaposlenihje 26 na dan 3l.decembar 2012. godine, odnosno 26
na dan 3l. decembar 2013. godine.

Zavisno drustvo "Ratko Mitrovi6 - Inteinational" d.o.o. Beograd, sa sedistem u ulici
Jurija Gagarina 177, osnovano je 05.05.1997. godine i ima preteznu delatnost - rusenje i
razbijanje objekata i zemuani mdovi. Osnovni kapital zavisnog drustva dine 100% udeli
Matidnog drustva Kompanije "Ratko Mitrovii" a.d. Novi Beograd. Matidni broj zavisnog
druitva je 17168363, a poreski indentifikacioni broj broj (PtB)je 100266945. Prosedni
broj zaposlenihje 0 na dan 3l.decembar 2012. godine, odnosuo 0. na dan 31. decembar
2013. godine.

Zavisno drustvo - Iniinjering plus d.o.o. Beograd, sa sedistem u ulici Kruzni put broj
125, osnovano je 04.05.2011. godine, i ima preteinu delatnost - odrZavanje i popravka
motomih vozila. Osnovni kapital zavisnog drustva dine 100% udeli Matidnog druStva
Kompanije " Ratko Mitrovii" a.d. Novi Beograd. Matidni broj zavisnog dristva je
207346'71 a poreski indentifikacioni broj broj (PIB) je 107060802. ProseEni broj
zaposlenihje 6. na dan 31.decembar 2012. godine, odnosno 7 u 2013.g.

Zayisno drusfvo "Ratko Mitrovi6 - Ran - Bulevar" d.o.o. - Beograd, sa sedistem u
ulici i Kruzni put broj 125, osnovano je 26.08.2008. godine, i ima preteznu delatnost
ostali gradjevinski radovi, ukljudujuii i specijalizovane radove, osnovni kapital zavisnog
druitva aine 100% udeli Matianog druitva Kompanle "Ratko Mitrovi6" a.d. Novi
Beograd. Matidni broj zavisnog dru5tva je 020452595, a poreski indentifikacioni broj



broj (PIB) je 105767586. Prosedni broj zaposlenih je 0 na dan 31. decembar 2012.godine,

odnosno 0 na dan 31. decembar 2013. godine.

Zavisno drultvo "Ratko Mitrovia - Ciglana" d.o.o. daiak, sa sediStem u ulici
Vojvode Stepe br.78., osnovano :e 27 .07 .l998.godine, i ima preteZnu delatnost -
proizvodnja opeke, crepa i sl., od gline. Osnovni kapital zavisnog drustva iine 100%

udeli Matidnog drustva Kompanije " Ratko Mitrovi6"a.d. Novi Beograd.Matidni broj

zavisnog druStva je 06991351, a poreski indentifikacioni broj broj (PIB) je 101113048.

Dru3tvo nema zaposlenih 0 na dan 31. decembar 2012. godine, kao i 0 na dan 31.

decembar 2013. godine.

Zavisno drustvo "Ratko Mitrovi6 - Standard" d.o.o. Dobanovci, Sudin sa sedistem

u ulici Slovadka broj 90, osnovano je 27 .07 .1998.godine, osnovna delatnost - restorani.

Osnovni
kapital zavisnog drustva dine 100% udeli Matianog drustva Kompanije "Ratko Mitrovie"
a.d. Novi Beograd. MatiEni broj zavisnog driStvaje 06971539, a poreski indentifikacioni
broj (PIB) je 101672831. Prosedni broj zaposlenih je 48 na dan 31. decembar 2012.

godine, odnosno 26 zaposlenih na dan 3l.decembar 2013. godine.

Zavisno drustvo "Ratko Mitrovid - Mehanizaciia" d'o.o, Beograd sa sedistem u
ulici Kruini put broj 125, osnovano je 27.07.1998. godine, i ima preteZnu delatnost -

odrZavanje i opravka motomih vozila.
Osnovni kapital zavisnog druStva dine 100% udeli Matiinog drultva Kompanije "Ratko
Mitrovi6" a.d. Novi Beograd. Matidni broj zavisnog dristva je 06971571, a poreski

indentifikacioni broj (PIB) je 101113048. Prosedni broj zaposlenih je 10 na dan 31.
decembar 2o\2.godine, odnosno I na dan 3I.decembar 2013.godine.

Zavisno drustvo "Ratko Mitrovid Konstruktor" d.o.o. -Beograd, sa sedistem u ulici
KruZni put br. 125, osnovano je 08.12.2008.godine, i ima preteZnu delatnost - trgovina
na veliko dNetom i gradevinskim materijalom. Osno\,ri kapital zavisnog drustva dine

100 % udeli Matidnog drustva Kompanije "Ra&o Mitrovii" a.d. Novi Beograd. Matidni
broj zavisnog dn,stva je 20472923, a poreski indentifikacioni broj broj (PIB) je
101113048. Prosedni broj zaposlenih je 4 na dan 31. decembar 2012. godine, odnosno 26
na dan 31.decembff 2013.godine. ( pBvni sledbenik "Ramak Keramike" d.o.o. sa

sedi3tem Judja Gagarina 177)

Zavisno druStvo - Ratko Mitrovi6 Itrvest d.o.o. Beograd, sa sedistem u ulici KruZni
put broj 125, osnovano je 04.05.2011. godine, i ima preteinu delatnost izgradnja
stanbenih i nestanbenih zgada. Osnovni kapital zavisnog druStva line 100% udeli
Matidnog drustva Kompanije " Ra&o Mitrovi6" a.d. Novi Beograd. Matidni broj zavisnog
dtilrva Je 20'114612 a poreski indentifikacioni broj broj (PIB) je 107060819. Prosedni

broj zaposlenihje 0. na dan 3l.decembar 2012. godine,odnosno 0 u 2013.g.

Matiano druitvo je u skladu MRS 28 primenilo metod ude56a kod pd&uzenog druStva Ratko
Mihovi6 Dedinje 42,97% . Navedeno &uStvo je uslo u konsolidaciju, procentualno udes6u

Kompanije u Ratko Mitovid Dedinje i to do visine osnivadkog uloga od 135.791.000,00 i za
deo gubitka drustva poveian je gubitak Grupe tekude godine.

Zakonski zastupnik
Nikolii Vladimir,vd generalnog direktora
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1. OPŠTE INFORMACIJE O MATIČNOM DRUŠTVU 
 

Kompanija „Ratko Mitović“, akcionarsko društvo za osnivanje, upravljanje i sticanje učešća u 

kapitalu zavisnih društava (u daljem tekstu: Matično društvo) – Beograd, osnovano je rešenjem 

Vlade FNRJ Pov.br. 5965/48 od 10.07.1948 godine, kao državno preduzeće. 

Od 23.05.1991 godine, transformacijom je promenjen status u deoničarsko društvo „Ratko 

Mitrović – Holding“ – Beograd.  

Tokom 1998 godine,Matično društvo se po završenom I. krugu privatizacije uskladilo sa Zakonom o 

uslovima i postupku pretvaranje društvene svojine izdavanjem akcija zaposlenima i Fondu za 

penzijsko i invalidsko osiguranje. Na dan 12.12.2006 godine, kod Agencije za privredne registre, 

upisana je promena. 

Rešenjem Agencije za privredne registre broj BD 29893/2005 od 05.08.2005 godine, registrovano 

je prevodjenje iz Trgovinskog suda u Registar privrednih subjekata. 

Matično društvo je izvršilo uskladjivanje sa Zakonom o privrednim društvima, Rešenjem Agencije 

za privredne registre br. BD 252136/2006 od 20.12.2006 godine. 

Osnovna delatnost Matičnog društva su holding poslovi (šifra delatnosti: 06420). 

Društvo je 100% privatizovano. Najveći broj akcija poseduju „Ratko Mitrović – Dedinje“ d.o.o. 

(31,59922%) i Žarko Dragićević (10,62318%). 

Akcije Društva se kotiraju na Beogradskoj berzi. 

Sedište Društva je na Novom Beogradu, ul. Jurija Gagarina br. 177. 

Matični broj Društva je: 07043783, PIB 100002670. 

Matično društvo ima 100% učešća u kapitalu devet zavisnih društava. 

Pretežna delatnost Grupe je projektovanje,odnosno izrada projektne dokumentacije i pružanja 

niz građevinskih usluga. 

Prosečni broj zaposlenih Grupe na dan 31.decembar 2012.godine je 111,odnosno 99 31.decembar 

2013.godine. 

 

 2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA  

 
Osnovne računovodstvene politike primenjene za sastavljanje ovih konsolidovanih finansijskih 
izveštaja navedene su u daljem tekstu. Ove politike su konzistentno primenjene na sve prikazane 
godine, osim ako nije drugačije naznačeno. 
 

2.1.  Osnove za sastavljanje i prikazivanje konsolidovanih finansijskih izveštaja  
 
Konsolidovani finansijski izveštaji obuhvataju finansijske izveštaje Matičnog društva Kompanije 
„Ratko Mitrović“a.d Novi Beograd i finansijske izveštaje sledećih zavisnih društava za period 01. 
januar do 31. decembar 2013. godine, kako sledi: 

u hiljadama dinara 

         % učešća 

Ratko Mitrović – Požega” d.o.o. - Požega 100 

Ratko Mitrović – International” d.o.o. - Beograd 100 

Ratko Mitrović – Inžinjering plus” d.o.o. - Beograd 100 

Ratko Mitrović – Ran – Bulevar” d.o.o. - Beograd 100 

Ratko Mitrović – Ciglana” d.o.o. – Čačak 100 

Ratko Mitrović – Standard” d.o.o. – Dobanovci, Surčin 100 

Ratko Mitrović – Mehanizacija” d.o.o. – Beograd 100 

Ratko Mitrović - Konstruktor” d.o.o. – Beograd 100 

Ratko Mitrović – Invest” d.o.o. - Beograd 100 
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2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 

2.1.  Osnove za sastavljanje i prikazivanje konsolidovanih finansijskih izveštaja  

 

Zavisno društvo “Ratko Mitrović – Požega” d.o.o. Požega, sa sedištem u Požegi u ulici Zelena pijaca 

br.9, osnovano je 27.07.1998. godine i ima pretežnu delatnost - grubi gradjevinski radovi i 

specifični radovi niskogradnje. Osnovni kapital zavisnog društva čine 100% udeli Matičnog društva 

Kompanije "Ratko Mitrović" a.d. Novi Beograd. Matični broj zavisnog drištva je 06992153, a  poreski 

indentifikacioni broj broj (PIB) je 101002798. Prosečni broj zaposlenih je 26 na dan 31.decembar 

2012. godine, odnosno 26 na dan 31. decembar 2013. godine. 

 

Zavisno društvo “Ratko Mitrović – International” d.o.o. Beograd, sa sedištem u ulici Jurija Gagarina 

177, osnovano je 05.05.1997. godine i ima pretežnu delatnost - rušenje i razbijanje objekata i 

zemljani radovi. Osnovni kapital zavisnog društva čine 100% udeli Matičnog društva Kompanije 

"Ratko Mitrović" a.d. Novi Beograd. Matični broj zavisnog društva je 17168363, a  poreski 

indentifikacioni broj broj (PIB) je 100266945. Prosečni broj zaposlenih je 0 na dan 31.decembar 

2012. godine, odnosno 0. na dan 31. decembar 2013. godine. 

   

Zavisno društvo – Inžinjering plus d.o.o. Beograd, sa sedištem u ulici Kružni put  broj 125, osnovano 

je 04.05.2011. godine, i ima pretežnu delatnost - održavanje i popravka motornih vozila. Osnovni 

kapital zavisnog društva čine 100% udeli Matičnog društva Kompanije " Ratko Mitrović" a.d. Novi 

Beograd. Matični broj zavisnog drištva je 20734671 a  poreski  indentifikacioni broj broj (PIB) je 

107060802. Prosečni broj zaposlenih je 6. na dan 31.decembar 2012. godine,  odnosno 7 u 2013.g. 

 

Zavisno društvo – Invest d.o.o. Beograd, sa sedištem u ulici Kružni put  broj 125, osnovano je 

04.05.2011. godine, i ima pretežnu delatnost – izgradnja stanbenih i nestanbenih zgrada. Osnovni 

kapital zavisnog društva čine 100% udeli Matičnog društva Kompanije " Ratko Mitrović" a.d. Novi 

Beograd. Matični broj zavisnog drištva je 20734612 a  poreski  indentifikacioni broj broj (PIB) je 

107060819. Prosečni broj zaposlenih je 0. na dan 31.decembar 2012. godine,odnosno 0 u 2013.g. 

 

Zavisno društvo “Ratko Mitrović - Ran – Bulevar” d.o.o. - Beograd, sa sedištem u ulici i Kružni put 

broj 125, osnovano je 26.08.2008. godine, i ima pretežnu delatnost – ostali gradjevinski radovi, 

uključujući i specijalizovane radove, osnovni kapital zavisnog društva čine 100% udeli Matičnog 

društva Kompanije  "Ratko Mitrović" a.d. Novi Beograd. Matični broj zavisnog društva je 020452595, 

a  poreski indentifikacioni broj broj (PIB) je 105767586. Prosečni broj zaposlenih je 0 na dan 31. 

decembar 2012.godine, odnosno 0 na dan 31. decembar 2013. godine.    

   

Zavisno društvo “Ratko Mitrović – Ciglana” d.o.o. Čačak, sa sedištem u ulici Vojvode Stepe br.78., 

osnovano je 27.07.1998.godine, i ima pretežnu delatnost - proizvodnja opeke, crepa i sl., od gline. 

Osnovni kapital zavisnog društva čine 100% udeli Matičnog društva Kompanije " Ratko Mitrović"a.d. 

Novi Beograd.Matični broj zavisnog društva je 06991351, a  poreski  indentifikacioni broj broj (PIB) 

je 101113048. Društvo nema zaposlenih 0 na dan 31. decembar 2012. godine, kao i 0  na dan 31. 

decembar 2013. godine.   

 

Zavisno društvo “Ratko Mitrović – Standard” d.o.o. Dobanovci, Surčin  sa sedištem u ulici Slovačka 

broj 90, osnovano je 27.07.1998.godine, osnovna delatnost - restorani. Osnovni  

kapital zavisnog društva čine 100% udeli Matičnog društva Kompanije “Ratko Mitrović" a.d. Novi 

Beograd. Matični broj zavisnog drištva je 06971539, a  poreski indentifikacioni broj (PIB) je 

101672831. Prosečni broj zaposlenih je 48 na dan 31. decembar 2012. godine, odnosno 26 

zaposlenih na dan 31.decembar 2013. godine.  
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2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 

 2.1.  Osnove za sastavljanje i prikazivanje konsolidovanih finansijskih izveštaja  

 

Zavisno društvo “Ratko Mitrović – Mehanizacija” d.o.o., sa sedištem u ulici Kružni put broj 125, 

osnovano je 27.07.1998. godine, i ima pretežnu delatnost - održavanje i opravka motornih vozila. 

Osnovni kapital zavisnog društva čine 100% udeli Matičnog društva Kompanije "Ratko Mitrović" 

a.d. – Novi Beograd. Matični broj zavisnog drištva je 06971571, a poreski  indentifikacioni broj 

(PIB) je 101113048. Prosečni broj zaposlenih je 10 na dan 31. decembar 2012.godine, odnosno 1 

na dan 31.decembar 2013.godine.   

  

Zavisno društvo “Konstruktor” d.o.o. –Beograd, sa sedištem u ulici Kružni put br. 125,  osnovano je 

08.12.2008.godine, i ima pretežnu delatnost – trgovina na veliko drvetom i građevinskim 

materijalom. Osnovni kapital zavisnog društva čine 100 % udeli Matičnog društva Kompanije "Ratko 

Mitrović" a.d. Novi Beograd. Matični broj zavisnog društva je 20472923, a  poreski  indentifikacioni 

broj broj (PIB) je 101113048. Prosečni broj zaposlenih je 4 na dan 31. decembar 2012. godine, 

odnosno 26 na dan 31.decembar 2013.godine. ( pravni sledbenik “Ramak Keramike” d.o.o. sa 

sedištem Jurija Gagarina 177) 
 

Matično društvo je u skladu MRS 28 primenilo metod učešća kod pridruženog društva Ratko 
Mitrović Dedinje  42,97% . Navedeno društvo je ušlo u konsolidaciju, procentualno učešću 
Kompanije u Ratko Mitrović Dedinje i to do visine osnivačkog uloga od 135.791.000,00 i za deo 
gubitka društva povećan je gubitak Grupe tekuće godine. 

Konsolidovani finansijski izveštaj je sastavljen prema konceptu nabavne vrednosti osim sledećih 
materijalno značajnih pozicija u bilansu stanja: 

 Investicione nekretnine se vrednuju po modelu poštene (fer) vrednosti, 

 Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju odmerena su po fer vrednosti. 

Grupa je dužna da vođenje poslovnih knjiga, priznavanje i vrednovanje imovine i obaveza, 
prihoda i rashoda, sastavljanje, prikazivanje, dostavljanje i obelodanjivanje informacija u 
konsolidovanim finansijskim izveštajima vrše u skladu sa Zakonom o računovodstvu ("Službeni 
glasnik RS", br. 62/2013  – u daljem tekstu: Zakon).  
 
Prelaznim odredbama Zakona je predviđeno da se konsolidovani finansijski izveštaji za 2013. 
godinu sastavljaju u skladu sa odredbama prethodnog Zakona o računovodstvu i reviziji ("Službeni 
glasnik RS", br. 46/2006, 111/2009 i 99/2011 – u daljem tekstu: prethodni Zakon). Prethodnim 
Zakonom je predviđeno da su Grupe dužne da vođenje poslovnih knjiga, priznavanje i 
procenjivanje imovine i obaveza, prihoda i rashoda, sastavljanje, prikazivanje, dostavljanje i 
obelodanjivanje vrše u skladu sa zakonskom, profesionalnom i internom regulativom.  

 
Pod profesionalnom regulativom podrazumevaju se i Okvir za pripremanje i prikazivanje 
konsolidovanih finansijskih izveštaja (u daljem tekstu: Okvir); Međunarodni računovodstveni 
standardi (u daljem tekstu: MRS), odnosno Međunarodni standardi finansijskog izveštavanja (u 
daljem tekstu: MSFI), kao i tumačenja koja su sastavni deo standarda, izdatim od strane Odbora 
za međunarodne računovodstvene standarde i Komiteta za tumačenje međunarodnog finansijskog 
izveštavanja. 

 
Rešenjem Ministra finansija Republike Srbije, objavljenim u Službenom glasniku RS, br. 77/2010 
od 25. oktobra 2010. godine, utvrđeni su prevodi osnovnih tekstova MRS i MSFI koje čine MRS, 
odnosno MSFI izdati od Odbora za međunarodne računovodstvene standarde do 1. januara 2009. 
godine, kao i tumačenja izdata od Komiteta za tumačenje računovodstvenih standarda do 1. 
januara 2009. godine, u obliku u kojem su izdati, odnosno usvojeni. 
 
(a) Objavljeni novi standardi, tumačenja i izmene primenljivi na finansijske izveštaje za 

godinu koja se završava 31. decembra 2013. godine a koji još uvek nisu zvanično 
prevedeni i usvojeni 
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2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 
 
2.1.  Osnove za sastavljanje i prikazivanje konsolidovanih finansijskih izveštaja (Nastavak) 

 
Do datuma sastavljanja priloženih konsolidovanih finansijskih izveštaja, sledeći MRS, MSFI i 
tumačenja koja su sastavni deo standarda, kao i njihove izmene izdati od strane Odbora za 
međunarodne računovodstvene standarde, odnosno Komiteta za tumačenje međunarodnog 
finansijskog izveštavanja, stupili su na snagu od 1. januara 2013. godine ili pre tog datuma i kao 
takvi su primenljivi na priložene konsolidovane finansijske izveštaje, ali pošto još uvek nisu 
zvanično prevedeni i usvojeni u Republici Srbiji za izveštajne periode koji počinju na taj dan, nisu 
ni primenjeni prilikom sastavljanja priloženih konsolidovanih finansijskih izveštaja: 

 Izmene MSFI 7 "Unapređenje obelodanjivanja u vezi sa finansijskim instrumentima“ (stupile 
na snagu 1. januara 2009. godine); 

 IFRIC tumačenje 18 "Prenos imovine od strane kupaca" (primenjuje se na prenos imovine od 
strane kupaca primljene 1. jula 2009. godine ili nakon tog datuma);  

 Izmene IFRIC tumačenja 9 "Ponovna procena ugrađenih derivata" i MRS 39 "Finansijski 
instrumenti: Priznavanje i odmeravanje" (stupile na snagu 1. jula 2009. godine); 

 Izmene IFRIC tumačenja 16 "Hedžing neto investicija u inostranom poslovanju" (stupile na 
snagu 1. jula 2009. godine); 

 Izmene različitih standarda i tumačenja standarda koja su rezultat projekta godišnjeg 
poboljšanja standarda objavljenog u aprilu 2009. godine (datumi stupanja na snagu variraju 
od standarda do standarda, ali većina izmena na snazi za godišnje periode koji počinju na 
dan ili nakon 1. januara 2010. godine); 

 Izmene MRS 32 "Finansijski instrumenti: prezentacija" – Klasifikacija prava emitovanja 
(stupile na snagu 1. februara 2010. godine); 

 Izmene MSFI 1 "Prva primena Međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja" (stupile na 
snagu 1. jula 2010. godine); 

 IFRIC tumačenje 19 "Izmirivanje obaveza instrumentima kapitala" (stupio na snagu 1. jula 
2010. godine); 

 Izmene različitih standarda i tumačenja standarda koje su rezultat projekta godišnjeg 
poboljšanja standarda objavljenog u maju 2010. godine (datumi stupanja na snagu variraju 
od standarda do standarda, ali većina izmena na snazi za godišnje periode koji počinju na 
dan ili nakon 1. jula 2010. godine); 
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2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 

 
2.1. Osnove za sastavljanje i prikazivanje konsolidovanih finansijskih izveštaja (Nastavak) 

 
 

(a) Objavljeni novi standardi, tumačenja i izmene primenljivi na finansijske izveštaje za 
godinu koja se završava 31. decembra 2013. godine a koji još uvek nisu zvanično 
prevedeni i usvojeni (Nastavak) 

 Revidirani MRS 24 "Obelodanjivanje o povezanim stranama" (stupio na snagu 1. januara 2011. 
godine); 

 Izmene IFRIC 14 "MRS 19 - Limiti sredstava definisanih beneficija, minimalni zahtevi za 
finansiranje i njihova interakcija" – Preplata minimalnih zahteva fonda (stupile na snagu 1. 
januara 2011. godine); 

 Izmene MSFI 1 "Prva primena MSFI" – Velika hiperinflacija i uklanjanje fiksnih datuma za one 
koji prvi put primenjuju MSFI (stupile na snagu 1. jula 2011. godine); i 

 Izmene MSFI 7 "Finansijski instrumenti: Obelodanjivanja" – Prenos finansijske imovine (stupile 
na snagu 1. jula 2011. godine); i  

 Izmene MRS 12 "Porezi na dobit" - Odloženi porezi: Pokriće osnovne imovine (stupile na snagu 
1. januara 2012. godine). 

 Izmene MRS 1 "Prezentacija finansijskih izveštaja" – Ostali ukupan rezultat na snazi za 
godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. jula 2012. godine); 

 Revidirani MRS 19 "Primanja zaposlenih" (stupa na snagu 1. januara 2013. godine), 

 Revidirani MRS 27 "Pojedinačni finansijski izveštaji" (na snazi za godišnje periode koji počinju 
na dan ili nakon 1. januara 2013. godine); 

 Revidirani MRS 28 "Investicije u pridružene entitete i zajednička ulaganja" (na snazi za 
godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2013. godine); 

 Izmene MSFI 1 "Prva primena MSFI" – Državni krediti (na snazi za godišnje periode koji 

počinju na dan ili nakon 1. januara 2013. godine). 

 Izmene MSFI 7 "Finansijski instrumenti: Obelodanjivanja" – Prebijanje finansijskih 

sredstava i finansijskih obaveza (na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili 

nakon 1. januara 2013. godine); 

 MSFI 10 "Konsolidovani finansijski izveštaji" ((na snazi za godišnje periode koji počinju na dan 
ili nakon 1. januara 2013. godine); 

 MSFI 11 "Zajednički aranžmani" (na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. 
januara 2013. godine) 

 MSFI 12 "Obelodanjivanje interesa u ostalim entitetima" na snazi za godišnje periode koji 
počinju na dan ili nakon 1. januara 2013. godine); 

 MSFI 13 "Odmeravanje fer vrednosti" (na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili 
nakon 1. januara 2013. godine);  

 IFRIC 20 "Troškovi otkrivke (uklanjanja jalovine) u proizvodnoj fazi površinskog kopa" (na 
snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2013. godine); 

 Izmene različitih standarda (MSFI 1, MRS 1, MRS 16, MRS 32 i MRS 34) koje su rezultat 
projekta godišnjeg unapređenja standarda, ciklus 2009-2011, objavljenog od strane IASB u 
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maju 2012. godine, prvenstveno kroz otklanjanje nekonzistentnosti i pojašnjenje teksta (na 
snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 2013. godine);  

 
 
 
 
2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 

 
2.1. Osnove za sastavljanje i prikazivanje konsolidovanih finansijskih izveštaja (Nastavak) 
 

 (b) Novi standardi, tumačenja i izmene postojećih standarda koji nisu stupili na snagu  
 

Sledeći MRS, MSFI i tumačenja koja su sastavni deo standarda, kao i njihove izmene, su izdati od 
strane Odbora za međunarodne računovodstvene standarde, odnosno Komiteta za tumačenje 
međunarodnog finansijskog izveštavanja ali još uvek nisu stupili na snagu i kao takvi nisu 
primenljivi na priložene konsolidovane finansijske izveštaje niti su zvanično prevedeni i usvojeni 
u Republici Srbiji: 

 

 Izmene MRS 32 "Finansijski instrumenti: prezentacija" - Prebijanje finansijskih sredstava i 
finansijskih obaveza (na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 
2014. godine) 

 "Investicioni entiteti" - Izmene MSFI 10, MSFI 12 i MRS 27 (na snazi za godišnje periode koji 
počinju na dan ili nakon 1. januara 2014. godine) 

 MSFI 9 "Finansijski instrumenti" (na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. 
januara 2015. godine). Ovaj standard uvodi nove zahteve za klasifikaciju i odmeravanje 
finansijskih sredstava. 

Pored toga, računovodstveni propisi Republike Srbije odstupaju od MSFI u sledećem:  

 Konsolidovani finansijski izveštaji su prikazani u formatu propisanim Pravilnikom o sadržini i 
formi obrazaca finansijskih izveštaja za privredna društva, zadruge, druga pravna lica i 
preduzetnike ("Službeni glasnik RS", br. 114/2006, 5/2007, 119/2008, 2/2010 i 101/2012), 
koji odstupa od prezentacije i naziva pojedinih finansijskih izveštaja opšte namene, kao i od 
načina prikazivanja određenih bilansnih pozicija kako to predviđa Revidirani MRS 1 
“Prezentacija finansijskih izveštaja“; 

 Učešće zaposlenih u dobiti se evidentira, u skladu sa mišljenjem Ministarstva finansija 
Republike Srbije kao smanjenje neraspoređenog dobitka, a ne na teret rezultata perioda, 
kako se to zahteva po MRS 19 "Primanja zaposlenih".  

 Vanbilansna sredstva i obaveze su prikazana na obrascu bilansa stanja. Ove stavke po 
definiciji MSFI ne predstavljaju ni sredstva ni obaveze. 

 Gubitak iznad visine kapitala prikazuje se kao stavka aktive, koja po definiciji MSFI nema 
karakter sredstva. 

 
S obzirom na napred izneto, priloženi konsolidovani finansijski izveštaji nisu usaglašeni sa 
svim zahtevima MSFI i ne mogu se smatrati konsolidovanim finansijskim izveštajima 
sastavljenim i prikazanim u skladu sa MSFI. 

 
Osnovne računovodstvene politike primenjene za sastavljanje ovih konsolidovanih 
finansijskih izveštaja navedene su u daljem tekstu. Ove politike su konzistentno primenjene 
na sve prikazane godine, osim ako nije drugačije naznačeno. 

 
Sastavljanje konsolidovanih finansijskih izveštaja u skladu sa MSFI zahteva primenu izvesnih 
ključnih računovodstvenih procena. Ono, takođe, zahteva da rukovodstvo koristi svoje 
prosuđivanje u primeni računovodstvenih politika Grupe. Oblasti koje zahtevaju prosuđivanje 
većeg stepena ili veće složenosti, odnosno oblasti u kojima pretpostavke i procene imaju 
materijalni značaj za finansijske izveštaje obelodanjeni su u napomeni 4. 
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2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 

 
2.2.  Uporedni podaci 

 
Uporedne podatke i početna stanja čine podaci sadržani u konsolidovanim finansijskim 
izveštajima za 2012. godinu. 
 

2.3. Preračunavanje stranih valuta 
 
(a) Funkcionalna i izveštajna valuta  

Stavke uključene u konsolidovane finansijske izveštaje Grupe se odmeravaju i prikazuju u 
dinarima (“RSD“), koji predstavlja valutu primarnog ekonomskog okruženja u kojem Društvo 
posluje (funkcionalna valuta). Sve finansijske informacije prikazane u RSD su zaokružene na 
najbližu hiljadu, osim ako nije drugačije naznačeno. 
 
(b) Transakcije i stanja  

Sva sredstva i obaveze u stranim sredstvima plaćanja se na dan izveštavanja preračunavaju u 
njihovu dinarsku protivvrednost primenom zvaničnog deviznog kursa Narodne banke Srbije 
važećeg na taj dan (Napomena 39).Transakcije u stranoj valuti se preračunavaju u funkcionalnu 
valutu primenom deviznih kurseva važećih na dan transakcije ili vrednovanja po kome se stavke 
ponovo odmeravaju.  
 
Pozitivne i negativne kursne razlike nastale iz izmirenja takvih transakcija i iz preračuna 
monetarnih sredstava i obaveza izraženih u stranim valutama na kraju godine, priznaju se u 
bilansu uspeha, kao deo finansijskih prihoda, odnosno finansijskih rashoda.  
 

2.4.  Nematerijalna ulaganja 
 
Nematerijalna ulaganja su inicijalno priznata po nabavnoj vrednosti. Naknadno vrednovanje 
nematerijalnih ulaganja izvršeno je po nabavnoj vrednosti umanjenoj za ispravku vrednosti i 
eventualne kumulirane gubitke po osnovu obezvređenja.  
 
Ulaganja u interno generisana nematerijalna ulaganja /osim kapitalizovanih troškova razvoja/ su 
evidentirana kao rashod perioda u kome su nastali. 
 
Korisni vek nematerijalnih ulaganja je procenjen kao određen i neodređen.  
 
Nematerijalna ulaganja sa određenim korisnim vekom upotrebe se amortizuju u toku korisnog 
veka trajanja i testiraju se na umanjenje vrednosti kada god se jave indikatori da nematerijalno 
ulaganje može da bude obezvređeno. 
 
Nematerijalna ulaganja sa neodređenim korisnim vekom upotrebe se ne amortizuju, već se 
testiraju pojedinačno na umanjenje vrednosti, najmanje jednom godišnje. Procena korisnog veka 
upotrebe se vrši godišnje sa ciljem da se proveri da li je pretpostavka o neodređenom korisnom 
veku upotrebe i dalje održiva. Ukoliko nije, promena u korisnom veku upotrebe od neodređenog 
ka određenom, vrši se prospektivno. 
 
Dobici i gubici koji proističu iz rashodovanja ili prodaje nematerijalnih ulaganja se priznaju u 
bilansu uspeha perioda kada je nematerijalno ulaganje rashodovano, odnosno prodato, i to u 
visini razlike između novčanog priliva i knjigovodstvene vrednosti sredstva. 
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2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 
 
2.5. Nekretnine, postrojenja i oprema 

 
Stavke nekretnina, postrojenja i opreme, koje ispunjavaju uslove da budu priznate kao sredstvo, 
odmeravaju se prilikom početnog priznavanja po svojoj nabavnoj vrednosti odnosno, ceni 
koštanja. 
 
Nabavna vrednost uključuje izdatke koji se direktno pripisuju nabavci sredstava, što uključuje 
fakturna vrednost (uključujući carinske dažbine i PDV), sve troškove koji se direktno pripisuju 
dovođenju sredstva na lokaciju i u stanje koje je neophodno da bi sredstvo moglo funkcionisati na 
način na koji rukovodstvo očekuje, inicijalnu procenu troškova demontaže, uklanjanja sredstva i 
obnove područja na kom je sredstvo locirano, kao i kapitalizovane troškove pozajmljivanja. 
 
Nakon početnog priznavanja kao sredstva, stavke nekretnina, postrojenja i opreme su odmerena 
po nabavnoj vrednosti umanjenoj za ispravku vrednosti i eventualne kumulirane gubitke po 
osnovu obezvređenja. 
 
Nakon početnog priznavanja, nekretnine, postrojenja i oprema se naknadno vrednuju po fer 
vrednosti umanjenoj za obračunatu amortizaciju. Pozitivni efekti procene građevinskih objekata i 
opreme se evidentiraju u korist revalorizacionih rezervi, dok se negativni efekti procene 
evidentiraju na teret bilansa uspeha.  
 
Naknadni troškovi se uključuju u nabavnu vrednost sredstva ili se priznaju kao posebno sredstvo, 
ukoliko je primenljivo, samo kada postoji verovatnoća da će Društvo u budućnosti imati 
ekonomsku korist od tog sredstva i ako se njegova vrednost može pouzdano odmeriti. 
Knjigovodstvena vrednost zamenjenog sredstva se isknjižava. Svi drugi troškovi tekućeg 
održavanja terete bilans uspeha perioda u kome su nastali. 
 
Dobici i gubici koji proističu iz rashodovanja ili prodaje sredstva se priznaju u bilansu uspeha 
perioda kada je sredstvo rashodovano, odnosno prodato, i to u visini razlike između novčanog 
priliva i knjigovodstvene vrednosti sredstva. 
 
Amortizacija sredstava aktiviranih u toku godine se obračunava počev od narednog meseca od 
datuma nabavke, na nabavnu vrednost. Amortizacija se obračunava primenom proporcionalne 
metode kako bi se njihova nabavna vrednost rasporedila tokom njihovog procenjenog veka 
trajanja, kao što sledi: 

 

Građevinski objekti od čvrstog materijala 

U % 

2-10% 
Stanovi  1,49% 
  
Mašine 12,50-20% 
Vozila 12,50-20% 
Telekomunikaciona oprema 10-50% 
Računarska oprema 25% 
Kancelarijska oprema 12,50-16,67% 

 
 
Korisni vek upotrebe sredstva se revidira i po potrebi koriguje na datum svakog bilansa stanja.  
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2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 

 
2.6. Investicione nekretnine 

 
Investicione nekretnine su nekretnine koje se drže radi zarade od zakupnine ili radi povećanja 
kapitala, ili radi i jednog i drugog. 
 
Investicione nekretnine se početno priznaju po nabavnoj vrednosti, odnosno ceni koštanja. 
Troškovi transakcije se uključuju u početno priznatu vrednost.  
 
Nakon početnog priznavanja, investicione nekretnine se iskazuju po fer vrednosti, koja 
predstavlja vrednost na otvorenom tržištu. Fer vrednost se zasniva na cenama ponude na 
aktivnom tržištu korigovanim, ukoliko je neophodno, za bilo koju promenu u prirodi, lokaciji ili 
stanju specifičnog sredstva. Profesionalni procenitelji nisu bili angažovani na proceni fer 
vrednosti investicionih nekretnina. Promene u fer vrednostima se evidentiraju u bilansu uspeha 
kao deo ostalih prihoda/rashoda. 
 
Naknadni izdaci se kapitalizuju samo kada je verovatno da će buduće ekonomske koristi povezane 
sa tim izdacima pripasti Grupi i da izdaci mogu pouzdano da se izmere. Svi ostali troškovi tekućeg 
održavanja terete troškove perioda u kome nastanu.  
 

2.7. Učešća u kapitalu zavisnih pravnih lica  
  
Zavisna pravna lica predstavljaju ona pravna lica koja su pod kontrolom Društva, pri čemu se pod 
kontrolom podrazumeva moć upravljanja finansijskim i poslovnim politikama pravnog lica sa 
ciljem ostvarenja koristi od njegovog poslovanja. Smatra se da kontrola postoji kada Društvo 
poseduje, direktno ili indirektno (preko drugih zavisnih pravnih lica) više od polovine prava glasa 
u drugom društvu. Učešća u kapitalu zavisnih pravnih lica iskazana su po prvobitnoj vrednosti 
ulaganja umanjenoj za eventualne kumulirane gubitke po osnovu obezvređenja. 

 
2.8. Stalna sredstva namenjena prodaji i sredstva poslovanja koje se obustavlja  

 
Grupa klasifikuje stalna sredstva kao sredstva namenjena prodaji kada se njihova knjigovodstvena 
vrednost može nadoknaditi prevashodno kroz prodaju, a ne daljim korišćenjem. Stalna sredstva 
namenjena prodaji moraju da budu dostupna za momentalnu prodaju u svom trenutnom stanju 
isključivo pod uslovima koji su uobičajeni za prodaje takve vrste imovine i njihova prodaja mora 
biti vrlo verovatna. 
 
Stalna sredstva namenjena prodaji se prikazuju u iznosu nižem od knjigovodstvene i fer vrednosti 
umanjene za troškove prodaje. 
 
Grupa ne amortizuje stalna sredstva dok su ona klasifikovana kao stalna sredstva namenjena 
prodaji.  
 

2.9. Umanjenje vrednosti nefinansijskih sredstava 
 
Za sredstva koja imaju nedefinisan korisni vek upotrebe i ne podležu amortizaciji, provera da li 
je došlo do umanjenja njihove vrednosti vrši se na godišnjem nivou. Za sredstva koja podležu 
amortizaciji provera da li je došlo do umanjenja njihove vrednosti vrši se kada događaji ili 
izmenjene okolnosti ukažu da knjigovodstvena vrednost možda neće biti nadoknadiva. Gubitak 
zbog umanjenja vrednosti se priznaje u visini iznosa za koji je knjigovodstvena vrednost sredstva 
veća od njegove nadoknadive vrednosti.  
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2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 

 
2.9. Umanjenje vrednosti nefinansijskih sredstava (Nastavak) 
 

Nadoknadiva vrednost je fer vrednost sredstva umanjena za troškove prodaje ili vrednosti u 
upotrebi, u zavisnosti koja od ovih vrednosti je viša. Za svrhu procene umanjenja vrednosti, 
sredstva se grupišu na najnižim nivoima na kojima mogu da se utvrde odvojeni prepoznatljivi 
novčani tokovi (jedinice koje generišu gotovinu). Nefinansijska sredstva kod kojih je došlo do 
umanjenja vrednosti se revidiraju na svaki izveštajni period zbog mogućeg ukidanja efekata 
umanjenja vrednosti. 

 
2.10. Finansijski instrumenti 

 
Finansijska sredstva 
 
Grupa priznaje finansijska sredstva u svom bilansu stanja samo onda kada ono postane jedna od 
ugovornih strana u finansijskom instrumentu. Finansijska sredstva prestaju da se priznaju kada je 
došlo do isteka ugovornog prava ili prenosa prava na prilive gotovine po osnovu tog sredstva, i 
kada je Grupa izvšila prenos svih rizika i koristi koji proističu iz vlasništva nad finansijskim 
sredstvom. 
 
Finansijska sredstva se inicijalno priznaju po fer vrednosti uvećanoj i za direktno pripisive 
transakcione troškove (osim u slučaju kada se radi o finansijskim sredstvima koja se vrednuju po 
fer vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednostima iskazuju u bilansu uspeha, kada se 
transakcioni troškovi tretiraju kao rashodi perioda). Redovna kupovina i prodaja finansijskih 
sredstava se priznaje na datum trgovanja - datum kada se Grupa obavezala da će kupiti ili 
prodati sredstvo. 
 
Finansijska sredstva Grupe uključuju gotovinu, kratkoročne depozite, hartije od vrednosti kojima 
se trguje, potraživanja od kupaca i ostala potraživanja iz poslovanja, date kredite i pozajmice, 
kao i učešća u kapitalu (osim učešća u kapitalu zavisnih i pridruženih društava). 

 
Naknadno odmeravanje finansijskih sredstava zavisi on njihove klasifikacije. Finansijska sredstva 
se klasifikuju u sledeće kategorije: finansijska sredstva koja se vrednuju po fer vrednosti čiji se 
efekti promena u fer vrednostima iskazuju u bilansu uspeha, zajmovi i potraživanja i finansijska 
sredstva raspoloživa za prodaju. Klasifikacija zavisi od svrhe za koju su finansijska sredstva 
pribavljena. Rukovodstvo vrši klasifikaciju svojih finansijskih plasmana u momentu inicijalnog 
priznavanja. 
 
a)  Finansijska sredstva po fer vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednostima iskazuju u 

bilansu uspeha  
 
Finansijska sredstva po fer vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednosti iskazuju u bilansu 
uspeha su finansijska sredstva koja se drže radi trgovanja. Finansijsko sredstvo se klasifikuje u 
ovu kategoriju ukoliko je pribavljeno prvenstveno radi prodaje u kratkom roku. Derivati se takođe 
klasifikuju kao sredstva koja se drže radi trgovanja, osim ako su određeni kao instrument zaštite 
od rizika. Sredstva u ovoj kategoriji su klasifikovana kao kratkoročna sredstva. Dobici ili gubici 
proistekli iz promena u fer vrednosti ove kategorije iskazuju se u bilansu uspeha u okviru pozicije 
„Ostali prihodi/(rashodi)“ u periodu u kome su nastali. 
 
U bilansu stanja Grupe ova kategorija finansijskih sredstava obuhvata hartije od vrednosti 
evidentirane u okviru kratkoročnih finansijskih plasmana. 
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2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 
 
2.10. Finansijski instrumenti (Nastavak) 

 
Finansijska sredstva (Nastavak) 

 
b)  Zajmovi i potraživanja 
 
Zajmovi i potraživanja predstavljaju nederivatna finansijska sredstva sa fiksnim ili utvrdivim 
rokovima plaćanja koja se ne kotiraju ni na jednom aktivnom tržištu. Izuzetno od opšteg pravila 
početnog priznavanja finansijskih sredstava, kratkoročna beskamatna potraživanja kod kojih je 
efekat diskontovanja nematerijalan, inicijalno se priznaju po originalnoj fakturnoj vrednosti. 
Nakon inicijalnog priznavanja, zajmovi i potraživanja se naknadno odmeravaju po amortizovanoj 
vrednosti korišćenjem metode efektivne kamatne stope, umanjenoj za obezvređenje. 
 
U bilansu stanja Grupe ova kategorija finansijskih sredstava obuhvata potraživanja od kupaca i 
druga potraživanja iz poslovanja, date kratkoročne pozajmice povezanim pravnim licima 
evidentiranim u okviru kratkoročnih finansijskih plasmana i date stambene kredite zaposlenima 
evidentiranim u okviru dugoročnih finansijskih plasmana. 
 
Potraživanja od kupaca se evidentiraju po fakturnoj vrednosti umanjenoj za ispravku vrednosti 
obezvređenih potraživanja. Procena ispravke vrednosti potraživanja vrši se na osnovu starosne 
analize i istorijskog iskustva, i kada naplata celog ili dela potraživanja više nije verovatna. 
Knjigovodstvena vrednost potraživanja umanjuje se preko ispravke vrednosti, a iznos umanjenja 
se priznaje u bilansu uspeha u okviru ostalih rashoda. 
 
Ostali dugoročni finansijski plasmani obuhvataju dugoročne kredite u zemlji i inostranstvu date 
/matičnim, zavisnim, ostalim povezanim, trećim – prilagoditi/ licima, kao i beskamatna i 
kamatonosna potraživanja od zaposlenih po osnovu odobrenih stambenih zajmova.  
 
Stambeni zajmovi zaposlenima se vrednuju po amortizovanoj vrednosti korišćenjem kamatne 
stope po kojoj bi Grupa mogla da pribavi dugoročne pozajmice, a koja odgovara efektivnoj 
kamatnoj stopi. Ispravka vrednosti potraživanja od zaposlenih se utvrđuje kada postoji objektivan 
dokaz da Grupa neće biti u stanju da naplati sve iznose koje potražuje na osnovu prvobitnih 
uslova potraživanja. 

 
(c) Finansijska sredstva koja se drže do dospeća  

 
Finansijska sredstva koja se drže do dospeća su nederivatna finansijska sredstva sa fiksnim ili 
utvrdivim rokovima plaćanja i fiksnim rokovima dospeća, koja rukovodstvo ima nameru i 
mogućnost da drži do dospeća. Nakon inicijalnog priznavanja, zajmovi i potraživanja se naknadno 
odmeravaju po amortizovanoj vrednosti korišćenjem metode efektivne kamatne stope, 
umanjenoj za obezvređenje. 
 

d)  Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju 
 
Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju predstavljaju nederivatna sredstva koja su svrstana u 
ovu kategoriju ili nisu klasifikovana ni u jednu drugu kategoriju. Finansijska sredstva raspoloživa 
za prodaju se nakon inicijalnog priznavanja odmeravaju po fer vrednosti pri čemu se 
nerealizovani dobici i gubici prikazuju u okviru kapitala. U bilansu stanja Grupe ova kategorija 
finansijskih sredstava obuhvata učešća u kapitalu banaka i pravnih lica evidentiranih u okviru 
dugoročnih finansijskih plasmana. 
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2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 
 
2.10. Finansijski instrumenti (Nastavak) 

 
Finansijske obaveze 
 
Grupa priznaje finansijske obaveze u svom bilansu stanja samo onda kada ono postane jedna od 
ugovornih strana u finansijskom instrumentu. Finansijska obaveza prestaje da se priznaje kada 
Grupa ispuni obavezu ili kada je obaveza plaćanja predviđena ugovorom ukinuta ili istekla. U 
slučaju gde je postojeća finansijska obaveza zamenjena drugom obavezom prema istom 
poveriocu, ali pod značajno promenjenim uslovima ili ukoliko su uslovi kod postojeće obaveze 
značajno izmenjeni, takva zamena ili promena uslova tretira se kao prestanak priznavanja 
prvobitne obaveze sa istovremenim priznavanjem nove obaveze, dok se razlika između prvobitne 
i nove vrednosti obaveze priznaje u bilansu uspeha. 
 
Finansijske obaveze se inicijalno priznaju po fer vrednosti, uvećanoj za direktno pripisive 
troškove transakcija. Izuzetno od opšteg pravila početnog priznavanja finansijskih obaveza, 
kratkoročne beskamatne obaveze kod kojih je efekat diskontovanja nematerijalan, inicijalno se 
priznaju po originalnoj fakturnoj vrednosti. 
 
Finansijske obaveze Grupe uključuju obaveze prema dobavljačima i ostale obaveze iz poslovanja 
kao i primljene kredite od banaka. 
 
Finansijske obaveze Grupe se, u smislu MRS 39, klasifikuju kao zajmovi i krediti. Rukovodstvo vrši 
klasifikaciju svojih finansijskih plasmana u momentu inicijalnog priznavanja.  
 
(a) Krediti od banaka i dobavljača 
 
Primljeni krediti od banaka se prvobitno priznaju u iznosima primljenih sredstava (nominalnoj 
vrednosti), a nakon toga se iskazuju po amortizovanoj vrednosti uz primenu ugovorene kamatne 
stope. Efekti primenjivanja ugovorene umesto efektivne kamatne stope kao što se zahteva u 
skladu MRS 39 Finansijski instrumenti: priznavanje i odmeravanje po proceni rukovodstva Grupe 
nemaju materijalno značajan efekat na finansijske izveštaje. Krediti su odobreni uz varijabilne 
kamatne stope, a unapred plaćene naknade za odobrene kredite razgraničavaju se na 
proporcionalnoj osnovi tokom perioda trajanja kredita. 
 
Obaveza je tekuća ukoliko se očekuje da bude izmirena u redovnom toku poslovnog ciklusa 
Grupe, odnosno u periodu do 12 meseci nakon datuma izveštavanja. Sve ostale obaveze se 
klasifikuju kao dugoročne. 
 

         (b) Obaveze iz poslovanja 
 
Obaveze prema dobavljačima i ostale kratkoročne obaveze iz poslovanja naknadno se vrednuju po 
nominalnoj (fakturnoj) vrednosti. 

 
Međusobno prebijanje finansijskih instrumenata 
 
Finansijska sredstva i finansijske obaveze se prebijaju, a razlika između njihovih suma se priznaje 
u bilansu stanja, ako, i samo ako, postoji zakonom omogućeno pravo da se izvrši prebijanje 
priznatih iznosa i postoji namera da se isplata izvrši po neto osnovu, ili da se istovremeno proda 
sredstvo i izmiri obaveza. 
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2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 
 
2.10. Finansijski instrumenti (Nastavak) 

 
Fer vrednost finansijskih instrumenata 
 
Fer vrednost finansijskih instrumenata kojima se trguje na aktivnom tržištu (kao što su hartije od 
vrednosti kojima se trguje i hartije od vrednosti raspoložive za prodaju) zasniva se na kotiranim 
tržišnim cenama na dan bilansa stanja. Kotirana tržišna cena koja se koristi za finansijska 
sredstva Grupe predstavlja tekuću cenu ponude.  
 
Fer vrednost finansijskih instrumenata kojima se ne trguje na aktivnom tržištu utvrđuje se 
različitim tehnikama procene.  

 
2.11. Zalihe 

 
Zalihe obuhvataju zalihe materijala, goriva i energije, alata i inventara, nedovršene proizvodnje i 
gotovih proizvoda. 
 
Zalihe su vrednovane po nabavnoj ceni ili neto prodajnoj vrednosti u zavisnosti koja je niža. Neto 
prodajna vrednost zaliha je vrednost po kojoj se zalihe mogu prodati na tržištu u normalnim 
uslovima poslovanja, nakon umanjenja za troškove prodaje. 
 
Obračun izlaza zaliha se vrši po metodi prosečne ponderisane cene.  
 
Alat i sitan inventar se indirektno otpisuju, momentom stavljanja u upotrebu na teret poslovnih 
rashoda.  

 
Umanjenje vrednosti zaliha na teret rashoda vrši se u slučajevima kada se utvrdi da je došlo do 
gubitka kvaliteta, fizičkih oštećenja, ili umanjenja vrednosti po drugim osnovama.  
 

2.12. Gotovina i gotovinski ekvivalenti 
 
Gotovina i gotovinski ekvivalenti obuhvataju: novac u blagajni, depozite po viđenju kod banaka, 
druga kratkoročna visoko likvidna ulaganja sa prvobitnim rokom dospeća do tri meseca ili kraće i 
prekoračenja po tekućem računu. Prekoračenja po tekućem računu uključena su u obaveze po 
kreditima u okviru kratkoročnih finansijskih obaveza. 
 

2.13. Vanbilansna sredstva i obaveze 
 
Vanbilansna sredstva/obaveze uključuju: imovinu uzetu u zakup, osim sredstava uzetih u 
finansijski zakup, robu u konsignaciji, materijal primljen na obradu i doradu i ostala  
sredstva koja nisu u vlasništvu Grupe, kao i potraživanja/obaveze po instrumentima obezbeđenja 
plaćanja kao što su garancije i drugi oblici jemstva. 
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2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 

 
2.15. Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna sredstva 

 
Rezervisanja 

Rezervisanja se priznaju u iznosima koji predstavljaju najbolju procenu izdataka zahtevanih da se 
izmiri sadašnja obaveza na datum bilansa stanja. Trošak rezervisanja se priznaje u rashodima 
perioda. 
 
Rezervisanja se ponovo razmatraju na svaki datum bilansa stanja i koriguju radi odražavanja 
najbolje tekuće procene. Kada više nije verovatno da će odliv resursa koji predstavljaju 
ekonomske koristi biti zahtevan, rezervisanje se ukida u korist bilansa uspeha tekuće godine. 
 
Rezervisanja se ne priznaju za buduće poslovne gubitke. 
 
Potencijalne obaveze i potencijalna sredstva  

Potencijalne obaveze se ne priznaju u finansijskim izveštajima. Potencijalne obaveze se 
obelodanjuju u napomenama uz finansijske izveštaje, osim ako je verovatnoća odliva resursa koji 
sadrže ekonomske koristi veoma mala.  
 
Grupa ne priznaje potencijalna sredstva u konsolidovanim finansijskim izveštajima. Potencijalna 
sredstva se obelodanjuju u napomenama uz konsolidovane finansijske izveštaje, ukoliko je priliv 
ekonomskih koristi verovatan. 
 

2.16. Zakupi 
 
Grupa kao zakupac 
 
Finansijski zakup 

Zakup se klasifikuje kao finansijski zakup ako se njim suštinski prenose na zakupca svi rizici i 
koristi povezani sa vlasništvom. Finansijski zakupi se kapitalizuje na početku zakupa po vrednosti 
nižoj od fer vrednosti zakupljenog sredstva i sadašnje vrednosti minimalnih plaćanja zakupnine. 
Svaka zakupnina se raspoređuje na obaveze i finansijske rashode kako bi se postigla konstantna 
periodična kamatna stopa na preostali iznos obaveze. Finansijski rashodi se priznaju u bilansu 
uspeha perioda na koji se odnose. Zakupljena sredstva na bazi finansijskog zakupa amortizuju se u 
toku perioda kraćeg od korisnog veka trajanja sredstva ili perioda zakupa. 
 
Operativni zakup 

Zakup se klasifikuje kao operativni zakup ako zakupodavac suštinski zadržava sve rizike i koristi 
povezane sa vlasništvom. Plaćanja izvršena po osnovu operativnog zakupa iskazuju se na teret 
bilansa uspeha na proporcionalnoj osnovi tokom perioda trajanja zakupa.  
 
Grupa kao zakupodavac 
 
Finansijski zakup 
 
Kada se sredstva daju u zakup po osnovu finansijskog zakupa, neto investicija u zakup se priznaje 
kao potraživanje. Razlika između buduće i sadašnje vrednosti potraživanja se iskazuje kao 
nezarađeni finansijski prihod. 
 
Prihod od zakupa se priznaje u toku perioda trajanja zakupa primenom metode neto ulaganja, 
koja odražava konstantnu periodičnu stopu povraćaja. 



Kompanija  „Ratko Mitrović“ a.d. - Beograd 

 

NAPOMENE UZ KONSOLIDOVANE FINANSIJSKE IZVEŠTAJE 

za godinu završenu 31. decembra 2013 godine 

Iznosi su iskazani u RSD hiljada, osim ukoliko nije drugačije naznačeno 

 16 

 
 
 
 
 
 
2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 
 
2.16. Zakupi (Nastavak) 
 

Operativni zakup 

Kada je sredstvo dato u operativni zakup, takvo sredstvo se iskazuje u bilansu stanja zavisno od 
vrste sredstva. Prihod od zakupnine priznaje se na proporcionalnoj osnovi u toku perioda trajanja 
zakupa.  
 

2.17. Tekući i odloženi porez na dobit  
 
Troškovi poreza za period obuhvataju tekući i odloženi porez. Porez se priznaje u bilansu uspeha, 
osim do visine koja se odnosi na stavke koje su direktno priznate u kapitalu. U tom slučaju porez 
se takođe priznaje u kapitalu. 
 
Tekući porez 

Porez na dobit se obračunava i plaća u skladu sa odredbama Zakona o porezu na dobit pravnih 
lica (“Službeni glasnik Republike Srbije”, br. 25/2001, 80/2002, 43/2003, 84/2004, 18/2010, 
101/2011, 119/2012, 47/2013 i 108/2013) i podzakonskim aktima.  
 
Počev od januara 2013. godine, porez na dobitak obračunava se primenom stope od 15% na 
poresku osnovicu iskazanu u poreskom bilansu, nakon čega se može umanjiti za utvrđene poreske 
kredite (2012. godina: 10%). 
  
U skladu sa Zakonom o porezu na dobit pravnih lica, obvezniku koji izvrši ulaganja u osnovna 
sredstva u sopstvenom vlasništvu za obavljanje pretežne delatnosti i delatnosti  
upisanih u osnivački ili drugi akt obveznika, priznaje se pravo na poreski kredit u visini od 20% 
izvršenog ulaganja, s tim što poreski kredit ne može biti veći od 33% obračunatog poreza u godini 
u kojoj je izvršeno ulaganje. Neiskorišćeni deo poreskog kredita može se preneti na račun poreza 
na dobit iz budućih obračunskih perioda, ali ne duže od deset godina. U svakoj od godina perioda 
prvo se primenjuje poreski kredit po osnovu ulaganja iz te godine, a zatim se, do definisanog 
limita obračunatog poreza u tom poreskom periodu, primenjuju preneti poreski krediti po 
redosledu ulaganja. 

 
Poreski obveznik koji je do 31. decembra 2013. godine ostvario pravo na poreski podsticaj, može 
to pravo da koristi do isteka roka propisanog Zakonom (ne duže od deset godina). 

 
Poreski propisi u Republici Srbiji ne dozvoljavaju da se poreski gubici iz tekućeg perioda iskoriste 
kao osnova za povraćaj poreza plaćenog u određenom prethodnom periodu. Gubici iz tekućeg 
perioda mogu se preneti na račun dobiti utvrđene u godišnjem poreskom bilansu iz budućih 
obračunskih perioda, ali ne duže od 5 godina. 
 
Rukovodstvo periodično vrši procenu stavki sadržanih u poreskoj prijavi sa stanovišta okolnosti u 
kojima primenjiva poreska regulativa podleže tumačenju, i vrši rezervisanje, ako je primereno, 
na osnovu iznosa za koje se očekuje da će biti plaćen poreskim organima. 
 
Rok za predaju poreske prijave za porez na dobit je 180 dana od dana isteka perioda za koji se 
utvrđuje poreska obaveza, odnosno 30. jun godine koja sledi godinu za koju se utvrđuje poreska 
obaveza (ranije se poreska prijava podnosila do 10. marta). 
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2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 
 
2.17. Tekući i odloženi porez na dobit (Nastavak) 

 
Odloženi porez 

Odloženi porez na dobit se ukalkulisava u punom iznosu, korišćenjem metode obaveza, za 
privremene razlike koje nastanu između poreske osnovice sredstava i obaveza i njihovih 
knjigovodstvenih iznosa u finansijskim izveštajima. 

 
Odloženi porez na dobit se odmerava prema poreskim stopama (i zakonu) koje su na snazi do 
datuma bilansa stanja i za koje se očekuje da će biti primenjene u periodu u kome će se 
odložena poreska sredstva realizovati ili odložene poreske obaveze izmiriti.  
 
Odložene poreske obaveze se priznaju za sve oporezive privremene razlike. Odložena poreska 
sredstva priznaju se za odbitne privremene razlike i neiskorišćene iznose prenosivih poreskih 
kredita i poreskih gubitaka, do mere do koje je izvesno da je nivo očekivane buduće oporezive 
dobiti dovoljan da se sve odbitne privremene razlike, preneti neiskorišćeni poreski krediti i 
neiskorišćeni poreski gubici mogu iskoristiti. 
 
Odložena poreska sredstva koja nisu priznata procenjuju se na svaki izveštajni datum i priznaju 
do mere u kojoj je postalo verovatno da će buduća oporeziva dobit dozvoliti povraćaj odloženog 
poreskog sredstva. 

 
2.18. Primanja zaposlenih 

 
(a)  Doprinosi za obavezno socijalno osiguranje 

U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, Grupa je u obavezi da plaća doprinose 
državnim fondovima kojima se obezbeđuje socijalna sigurnost zaposlenih. Ove obaveze uključuju 
doprinose na teret zaposlenih i na teret poslodavca u iznosima obračunatim po stopama 
propisanim relevantnim zakonskim propisima. Grupa je takođe, obavezna da od bruto zarada 
zaposlenih obustavi doprinose i da ih, u ime zaposlenih, uplati tim fondovima. Kada su doprinosi 
jednom uplaćeni, Grupa nema nikakvih daljih obaveza u pogledu plaćanja. Doprinosi na teret 
poslodavca i na teret zaposlenog se knjiže na teret rashoda perioda na koji se odnose. 
 
(b) Otpremnine  

Grupa obezbeđuje otpremnine prilikom odlaska u penziju. Pravo na ove naknade je obično 
uslovljeno ostajanjem zaposlenog lica u službi do starosne granice određene za penzionisanje i do 
ostvarenja minimalnog radnog staža. Očekivani troškovi za pomenute naknade se akumuliraju 
tokom perioda trajanja zaposlenja.  
 
U skladu sa pojedinačnim kolektivnim ugovorom Grupa ima obavezu isplate otpremnina prilikom 
odlaska u penziju u zavisnosti od materijalnih mogućnosti poslodavca, a najmanje u visini tri 
mesečne bruto zarade koje je zaposleni ostvario za mesec koji prethodi mesecu u kome se 
isplaćuje otpremnina, odnosno u visini tri prosečne mesečne bruto zarade isplaćene kod 
poslodavca za mesec koji prethodi mesecu u kome se isplaćuje otpremnina, ako je to za 
zaposlenog povoljnije. 
 
Grupa ne vrši procenu troškova za otpremnine zbog malog broja zaposlenih,tj. Minumalnog 
učešća ovih troškova u ukupnim troškovima Grupe . 
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2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 
 
2.18. Primanja zaposlenih (Nastavak) 
 

(c)  Učešće u dobiti i bonusi 

Grupa priznaje obavezu za bonuse i učešće u dobiti zaposlenih u periodu kada je doneta odluka o 
njihovoj isplati. Navedena obaveza se evidentira na teret neraspoređene dobiti ranijih godina. 
 

2.19. Poslovni prihodi 
 
Grupa priznaje prihod kada se iznos prihoda može pouzdano izmeriti i kada je verovatno da će u 
budućnosti Grupa imati priliv ekonomskih koristi. Prihod se priznaje u visini fer vrednosti 
primljenog iznosa ili potraživanja po osnovu prodaje roba i usluga u toku normalnog poslovanja 
Grupe. Prihod se iskazuje bez PDV-a, povraćaja robe, rabata i popusta.  
 

(a)  Prihod od prodaje proizvoda i robe 
 
Prihodi od prodaje proizvoda i robe se priznaju kada su suštinski svi rizici i koristi od vlasništva 
nad proizvodima i robom prešli na kupca, što se uobičajeno dešava prilikom isporuke proizvoda i 
robe. 

 
(b)     Prihodi od pružanja usluga 

 
Prihode od pružanja usluga čine prihodi po osnovu usluga izgradnje građevinskih objekata koji se 
priznaju na osnovu izdatih privremenih situacija po prihvatanju od strane nadzornog organa, 
odnosno investitora. 
 
Prihodi od pruženih usluga se priznaju srazmerno dovršenosti posla s’ obzirom da je reč o 
uslugama koje se vrše u dužem vremenskom periodu. 
 
Prihodi od pruženih usluga su iskazani po fakturnoj vrednosti umanjenoj za odobrene popuste i 
porez na dodatu vrednost. 
 

(c)     Prihod od kamata 

Prihod od kamata potiče od kamata na deponovana sredstva kod banaka, kao i na zatezne kamate 
koje se obračunavaju kupcima koji kasne u izvršavanju svojih obaveza, u skladu sa ugovornim 
odredbama. Prihodi od kamata se priznaju u periodu u kome je Društvo steklo pravo da se kamata 
primi. 
 

(d)     Prihod od zakupnina 

Prihod od zakupnina potiče od davanja investicionih nekretnina u operativni zakup i obračunava 
se na proporcionalnoj osnovi tokom perioda trajanja zakupa. 
 

(e)  Prihod od dividendi 
 
Prihod od dividendi se priznaje kada se ustanovi pravo da se dividenda primi. 

 
(f) Prihodi ili efekti 

 
Prihodi koji zbog fundamentalne greške ili promene računovodstvene politike nisu iskazani u 
Finansijskim izveštajima u periodu u kojem su nastali, ne uključuju se u dobit ili gubitak tekućeg 
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perioda, već se naknadno ustanovljene greške i efekti promena računovodstvene politike 
ispravljaju u Finansijskim izveštajima za godinu u kojoj su nastali.  

  
 
 
 
2. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (Nastavak) 
 
2.20. Poslovni rashodi 

 
Poslovni rashodi obuhvataju troškove uslovljene stvaranjem prihoda od prodaje i uključuju 
nabavnu vrednost prodate robe, troškove potrošnog materijala, goriva i energije, bruto zarade, 
troškove amortizacije i usluge pružene od strane trećih lica. Poslovni rashodi obuhvataju i opšte 
troškove kao što su troškovi marketinga, osiguranja, platnog prometa, poreza i ostali troškovi 
nastali u tekućem obračunskom periodu. 
 
Poslovni rashodi evidentiraju se u bilansu uspeha po načelu uzročnosti prihoda i rashoda, u 
stvarno nastalom iznosu, u obračunskom periodu na koji se odnose.  
 
Rashodi kamata evidentiraju se u bilansu uspeha po načelu uzročnosti prihoda i rashoda u 
obračunskom periodu na koji se odnose. 

 
Troškovi tekućeg održavanja i opravki nekretnina, postrojenja i opreme se priznaju na teret 
rashoda obračunskog perioda u kom su nastali u stvarno nastalom iznosu.  
 
Troškovi zakupa se priznaju na teret bilansa uspeha u momentu njihovog nastanka i u skladu sa 
odgovarajućim ugovorima o zakupu. 
 
Rashodi koji zbog fundamentalne greške ili promene računovodstvene politike nisu iskazani u 
Finansijskim izveštajima u periodu u kome su nastali, ne uključuju se u dobit ili gubitak tekućeg 
perioda, već se naknadno ustanovljene greške i efekti promena računovodstvene politike 
ispravljaju u Finansijskim izveštajima za godinu u kojoj su nastali. 
 
Fundamentalnu grešku i materijalno značajan efekat promene računovodstvenih politika smatraju 
se rashodi i efekti veći od 2% vrednosti iskazanog ukupnog prihoda u Bilansu tekuće godine. 

 
2.21. Obelodanjivanje odnosa sa povezanim licima 

 
Za svrhe ovih finansijskih izveštaja, pravna lica se tretiraju kao povezana ukoliko jedno pravno 
lice ima mogućnost kontrolisanja drugog pravnog lica ili vrši značajan uticaj na finansijske i 
poslovne odluke drugog lica, što je definisano u MRS 24 “Obelodanjivanje povezanih strana“. 
 
Odnosi između Matičnog društva i njegovih povezanih pravnih lica regulisani su na ugovornoj 
osnovi i po tržišnim uslovima. Stanja potraživanja i obaveza na dan izveštavanja, kao i transakcije 
u toku izveštajnih perioda nastale sa povezanim pravnim licima posebno se obelodanjuju. 
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3. UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA  

 
3.1. Faktori finansijskog rizika 

 
Poslovanje Grupe je izloženo različitim finansijskim rizicima: tržišni rizik, i rizik likvidnosti. 
Upravljanje rizicima u Grupi je usmereno na nastojanje da se u situaciji nepredvidivosti 
finansijskih tržišta potencijalni negativni uticaji na finansijsko poslovanje Grupe svedu na 
minimum. Upravljanje rizicima obavlja direktor Grupe u skladu sa politikama odobrenim od 
strane Skupštine društva.  
 
(a)  Tržišni rizik 
 
Tržišni rizik je rizik da će fer vrednost budućih tokova gotovine finansijskog instrumenta biti 
promenljiva zbog promena tržišnih cena. Tržišni rizik uključuje tri vrste rizika, kao što sledi:  
 
Rizik od promene kurseva stranih valuta 

Grupa je izložena riziku promena kursa stranih valuta, koji proističe iz poslovanja sa različitim 
valutama, prvenstveno EUR. Rizik proističe kako iz budućih poslovnih transakcija, tako i iz 
priznatih sredstava i obaveza u stranoj valuti. 
 
Rizik od promene kamatnih stopa 
 
Rizik Grupe od promena fer vrednosti kamatnih stopa proističe prvenstveno iz obaveza po osnovu 
primljenih dugoročnih kredita od banaka. Krediti primljeni po promenljivim kamatnim stopama 
izlažu Grupu kamatnom riziku tokova gotovine. Krediti primljeni po fiksnim kamatnim stopama 
izlažu Društvo riziku promene fer vrednosti kamatnih stopa.  
Grupa vrši analizu izloženosti riziku od promene kamatnih stopa na dinamičkoj osnovi uzimajući u 
obzir alternativne izvore finansiranja i refinansiranje, pre svega za dugoročne obaveze budući da 
one predstavljaju najznačajniju kamatonosnu poziciju. /ili/ Prihodi i rashodi Grupe i tokovi 
gotovine su nezavisni od promena tržišnih kamatnih stopa, s obzirom da Grupa nema značajnu 
kamatonosnu imovinu, niti obaveze.  
 
(b)  Kreditni rizik  
 
Kreditni rizik je rizik finansijskog gubitka za Grupu ako druga ugovorna strana u finansijskom 
instrumentu ne ispuni svoje ugovorne obaveze. Kreditni rizik nastaje kod gotovine i gotovinskih 
ekvivalenata, depozita u bankama i finansijskim institucijama, potraživanja od pravnih i fizičkih 
lica i preuzetih obaveza. 
Grupa je izložena kreditnom riziku u ograničenoj meri. Obezbeđenje od kreditnog rizika 
uspostavljeno je preduzimanjem određenih mera i aktivnosti na nivou Grupe. U slučaju 
neblagovremenog izmirivanja obaveza korisnika usluga prema Grupi, koriste se sledeći mehanizmi 
naplate: reprogramiranje duga, kompenzacije sa pravnim licima, utuženja, vansudska poravnanja 
i ostalo. 
 
Izloženost Grupe kreditnom riziku po osnovu potraživanja iz poslovanja zavisi najviše od 
individualnih karakteristika svakog pojedinačnog kupca.  
 
U skladu sa usvojenom kreditnom politikom, Grupa analizira kreditni bonitet svakog novog 
pojedinačnog kupca pre nego što mu se ponude standardni uslovi prodaje. Takođe, za svakog 
kupca je ustanovljen kreditni limit koji predstavlja maksimalni dozvoljen iznos potraživanja pre 
nego što se zatraži odobrenje Direktora. Kupcu čiji kreditni bonitet ne ispunjava tražene uslove, 
prodaja se vrši samo na bazi avansnog plaćanja. 
 



Kompanija  „Ratko Mitrović“ a.d. - Beograd 

 

NAPOMENE UZ KONSOLIDOVANE FINANSIJSKE IZVEŠTAJE 

za godinu završenu 31. decembra 2013 godine 

Iznosi su iskazani u RSD hiljada, osim ukoliko nije drugačije naznačeno 

 21 

 
 
 
 
 
 
3. UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA (nastavak) 

 
Naplata kredita datih zaposlenima u Grupi se obezbeđuje kroz administrativne zabrane, odnosno 
umanjenje plata za adekvatan iznos rata, dok su zaposleni koji napuštaju Grupu ugovorom 
obavezni da isplate celokupan iznos kredita pre odlaska iz Grupe. 

 
(c) Rizik likvidnosti 
 
Rizik likvidnosti je rizik da će Grupa biti suočena sa poteškoćama u izmirivanju svojih finansijskih 
obaveza. Grupa upravlja svojom likvidnošću sa ciljem da, koliko je to moguće, uvek ima dovoljno 
sredstava da izmiri svoje dospele obaveze, bez neprihvatljivih gubitaka i ugrožavanja svoje 
reputacije. 

 
Planiranje novčanog toka vrši se na nivou poslovnih aktivnosti Grupe i zbirno za Grupu kao celinu. 
Direktor Grupe nadzire planiranje likvidnosti u pogledu zahteva Grupe da bi se obezbedilo da Grupa uvek 
ima dovoljno gotovine da podmiri poslovne potrebe kao i da ima slobodnog prostora u svojim 
nepovučenim kreditnim aranžmanima. 
 
Eventualni višak gotovine poslovnih aktivnosti iznad salda zahtevanih obrtnih sredstava, ulaže se 
u kamatonosne tekuće račune i oročene depozite, birajući instrumente sa odgovarajućim 
dospećima ili sa dovoljnom likvidnošću koja obezbeđuje dovoljan prostor kakav je određen gore 
navedenim planom.  

 
 
3.2. Upravljanje rizikom kapitala 

 
 Cilj upravljanja kapitalom je da Grupa zadrži sposobnost da nastavi da posluje u neograničenom 
periodu u predvidljivoj budućnosti, kako bi vlasnicima kapitala obezbedilo povraćaj (profit), a 
koristi ostalim zainteresovanim stranama, kao i da bi očuvalo optimalnu strukturu kapitala sa 
ciljem da smanji troškove kapitala. 
 
Da bi očuvalo odnosno korigovalo strukturu kapitala, Grupa može da izvrši korekciju isplata 
dobiti, vrati kapital vlasnicima kapitala, poveća kapital, ili, pak, može da proda sredstva kako bi 
smanjila dugove. 
 
Grupa prati kapital na osnovu koeficijenta zaduženosti. Ovaj koeficijent se izračunava iz odnosa 
neto dugovanja Grupe i njegovog ukupnog kapitala. Neto dugovanje se dobija kada se ukupni 
krediti (uključujući kratkoročne i dugoročne, kao što je prikazano u bilansu stanja) umanje za 
gotovinu i gotovinske ekvivalente.  
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4. KLJUČNE RAČUNOVODSTVENE PROCENE I PROSUĐIVANJA  

 
Računovodstvene procene i prosuđivanja se kontinuirano vrednuju i zasnivaju se na istorijskom 
iskustvu i drugim faktorima, uključujući očekivanja budućih događaja za koje se veruje da će u 
datim okolnostima biti razumna. Grupa pravi procene i pretpostavke koje se odnose na 
budućnost. Rezultirajuće računovodstvene procene će, po definiciji, retko biti jednake 
ostvarenim rezultatima. O procenama i pretpostavkama koje sadrže rizik da će prouzrokovati 
materijalno značajne korekcije knjigovodstvenih vrednosti sredstava i obaveza u toku naredne 
finansijske godine biće reči u daljem tekstu. 

 
Korisni vek upotrebe nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja i opreme 
 
Nematerijalna ulaganja i nekretnine, postrojenja i oprema se amortizuju tokom njihovog korisnog 
veka upotrebe. Korisni vek upotrebe se zasniva na proceni dužine perioda u kome će sredstvo 
generisati prihode. Promene u procenama mogu da dovedu do značajnih promena u sadašnjoj 
vrednosti i iznosima koji su evidentirani u bilansu uspeha u određenim periodima. 

 
Obezvređenje nefinansijske imovine  

Na dan izveštavanja, rukovodstvo Društva analizira vrednosti po kojima su prikazana nematerijalna 
ulaganja i nekretnine, postrojenja i oprema Društva. Ukoliko postoji indikacija da je neko sredstvo 
obezvređeno, nadoknadiv iznos te imovine se procenjuje kako bi se utvrdio iznos obezvređenja. 
Ukoliko je nadoknadivi iznos nekog sredstva procenjen kao niži od vrednosti po kojoj je to sredstvo 
prikazano, postojeća vrednost tog sredstva se umanjuje do visine nadoknadive vrednosti. 
Razmatranje obezvređenja zahteva od rukovodstva subjektivno prosuđivanje u pogledu tokova 
gotovine, stopa rasta i diskontnih stopa za jedinice koje generišu tokove gotovine, a koje su 
predmet razmatranja.  

 
4.1. Ključne računovodstvene procene i pretpostavke  

 
Rezervisanja po osnovu otpremnina 

Troškovi utvrđenih naknada zaposlenima nakon odlaska u penziju, nakon ispunjenih zakonskih 
uslova, utvrđuju se procenom. Procena uključuje procenu diskontne stope, budućih kretanja 
zarada, stope mortaliteta i budućih povećanja naknade po odlasku u penziju. Zbog dugoročne 
prirode ovih planova, značajne neizvesnosti utiču na ishod procene.  
 
Rezervisanje po osnovu sudskih sporova 

Grupa je uključena u veći broj sudskih sporova, koji proističu iz njenog svakodnevnog poslovanja i 
odnose se na komercijalna pitanja, kao i pitanja koja se tiču radnih odnosa, a koja se rešavaju ili 
razmatraju u toku regularnog poslovanja. Grupa rutinski procenjuje verovatnoću negativnih 
ishoda ovih pitanja, kao i iznose verovatnih ili razumnih procena gubitaka. Potrebno rezervisanje 
se može promeniti u budućnosti zbog novih događaja ili dobijanja novih informacija. Pitanja koja 
su ili potencijalne obaveze ili ne zadovoljavaju kriterijume za rezervisanje se obelodanjuju, osim 
ako je verovatnoća odliva resursa koji sadrže ekonomske koristi veoma mala.  
 
Odložena poreska sredstva 

Odložena poreska sredstva priznaju se na sve neiskorišćene poreske kredite do mere do koje je 
izvesno da je nivo očekivanih budućih oporezivih dobitaka dovoljan da se neiskorišćeni poreski 
krediti mogu iskoristiti. Značajna procena od strane rukovodstva Grupe je neophodna da bi se 
utvrdio iznos odloženih poreskih sredstava koja se mogu priznati, na osnovu perioda nastanka i 
visine budućih oporezivih dobitaka i strategije planiranja poreske politike. 
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4.2. Ključna prosuđivanja o efektima svetske ekonomske krize  

 

Grupa je u procesu razmatranja ekonomskih parametara i pretpostavki neophodnih za usklađivanje 

aktivnosti sa nastalom situacijom izazvanom svetskom finansijskom krizom. Ova razmatranja 

obuhvataju uticaj krize na postojeću i buduću likvidnost (prvenstveno do kraja 2013. godine) sa 

stanovišta naplate potraživanja od kupaca čiju likvidnost i solventnost trenutno nije moguće proceniti, 

sposobnosti izmirenja obaveza prema dobavljačima i bankama, kao i mogućnosti pribavljanja povoljnih 

izvora kreditiranja za premošćavanje kritičnih situacija. Rukovodstvo Grupa ne očekuje značajnije 

probleme u naplati svojih potraživanja u narednom periodu i tokovima gotovine, ali smatra da će 

upravljanje rizikom likvidnosti i obezbeđenje odgovarajućih izvora finansiranja biti ključno 

opredeljenje za upravljanje Grupom u narednom periodu. 

 

Rukovodstvo smatra da, u datim okolnostima, preduzima sve neophodne mere kako bi obezbedilo održiv 

rast i razvoj Grupe. Takođe, rukovodstvo Grupe nije u mogućnosti da pouzdano proceni dalje efekte 

krize na ekonomsko okruženje u Republici Srbiji, kao ni uticaj na finansijski položaj i rezultate 

poslovanja Grupe. 
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5. 
REZULTAT POSLOVANJA PREDUZEĆA KOJA ULAZE U KONSOLIDACIJU   

 

DOO Uk.prihod Uk.rashod Dobit Porez Neto dobit 498 Gubitak 

10 Holding 185.809.584,05 991.999.154,5

4 

   29.305.535,07 835.497.105,56 

14  RM 

Konstruktor 

302.673.803,56 302.229.127,9

6 

444.675,60 66.701,25 377.974,35   

16 RM 

Inženjering 

plus 

6.857.215,96 9.266.370,00     2.409.154,42 

17 RM Invest 5.739.200,00 5.019.214,90 719.985,10 108.000,00 611.985,10   

25  RM 

Požega 

39.519.365,51 39.077.494,74 441.870,77 60.000,00 381.870,77   

40  RM 

Internacional 

1 1      

61 RM Ran 

Bulevar 

1 1      

85 RM 

Ciglana 

1 1      

90 Standard 15.538.697,30 40.038.206,52     24.499.509,22 

95  RM 

Mehanizacija 

7.132.000,00 8.897.000,00     1.765.000,00 

Ukupno   1.606.531,47 234.701,25 1.371.830,22  864.170.769,20 

 
                                                                    
                                                                         Rezultat u 2013.godini 

 
Bruto dobit:        1.606.531,47                            Gubitak:    864.170.769,20 
Porez na dobit:     -132.981,87                            Neto dobit:  -1.473.549,60 

Neto dobit:         1.473.549,60                            GUBITAK:   862.697.219,60 
 
NAPOMENA: 

Gubitak:                        862.697.219,60 
Gubitak RM Dedinje        135.791.000,00 
Prihod isprav.potraž. 

Između povez.društ.      -194.983.000,00 
UKUPAN GUBITAK:          803.505.219,60 
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6.IZVEŠTAJ O PROMENAMA NA KAPITALU   

u periodu od 01.01. do 31.12.2013.godine 

 

AOP 101 BILANS STANA                                                                          u hiljadama dinara 

 Akcijski 

kapital 

Ostali 

kapital 

Rezerve Revalor. 

rezerve 

Nerealizo

vani 

dobici po 

osnovu 

hartija 

od 

vrednosti 

 

 

Nerealizov

ani gubici 

po osnovu 

hartija od 

vrednosti 

Neraspore

đeni 

dobitak 

Gubitak Ukupno 

Stanje na dan 

01.01.2013. 

909.178 3.567 140.378 - - - 171.894 - 1.225.017 

Ispravka mater.značajne 

Greške i prom.rač.polit. 

- - - - - - - - - 

Korigovano početno 

stanje 

909.178 3.567 140.378 - - -   1.225.017 

Povećanje    52.609   111.248 938.210 (774.353) 

Izdvajanje iz dobiti za 

rezerve 

         

Smanjenje  257     14.763  15.020 

Prodaja(sticanje) 

sopstvenih akcija(udela) 

         

Pokriće gubitke          

Raspodela dividende          

Nerealizovani 

dobici(gubici po osnovu 

hartija od vrednosti 

rasp.za prodaju 

         

Ostalo          

Neto rezultat perioda  909.178 3.310 140.378 52.609 - - 268.379 (938.210) 435.644 

Stanje na dan 

31.12.2013.godine 

909.178 3.310 140.378 52.609 - - 268.379 (938.210) 435.644 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 



Kompanija  „Ratko Mitrović“ a.d. - Beograd 

 

NAPOMENE UZ KONSOLIDOVANE FINANSIJSKE IZVEŠTAJE 

za godinu završenu 31. decembra 2013 godine 

Iznosi su iskazani u RSD hiljada, osim ukoliko nije drugačije naznačeno 

 26 

 

 
 
 

 

 

7.BILANS USPEHA-KONSOLIDOVANI ZA 2013.GODINU 

Rashodi                                                                                                                     u (000) din. 

                           

Kto Bruto Izuzima se Za konsolidaciju 
501                                  9.965.765,62  9.966 

511                              168.433.559,48  168.434 

512                                  2.811.716,73 4.950,20 2.807 
513                                25.027.375,18 1.864.156,19 23.163 
520                                65.266.362,79  65.266 

521                                19.363.922,83  19.364 

522                                  3.659.297,00  3.659 

524                                       60.242,00  60 

525                                  4.715.546,00  4.716 

526                                  9.845.348,77  9.845 

529                                21.779.220,51 3.370.480,00 18.409 
530                                38.084.430,25  38.084 

531                                  7.301.833,86  7.302 

532                                  6.295.811,51  6.296 

533                                42.918.949,95 5.858.814,51 37.060 
535                                    108.298,29  108 

539                                 9.248.946,31 631.092,13 8.618 
540                                24.917.268,71  24.917 

549                              100.000.000,00  100.000 

550                                  5.257.628,44 2.670,00 5.255 
551                                  2.458.952,63  2.459 

552                                    159.459,00  159 

553                                     504.271,73  504 

554                                      72.106,31  72 

555 10.180.465,61  10.180 

556 152.505,00  153 

559 8.841.591,15  8.842 

562 4.886.068,27  4.886 

563 4.432.127,77  4.432 

569 380.106,96  380 

576 306.070,00  306 

579 2.438.011,39  2.438 

582 158.037.750,05  158.038 

585 558.958.131,16  558.958 

589 78.527.679,10  78.528 

591 1.129.902,72  1.130 

 1.396.526.723,08 11.732.163,03 1.384.795 
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8.PRIHODI                                                                                                      u(000)din 

Konto Bruto Izuzima se Za konsolidaciju 
602 9.751.266.33  9.751 

610 2.771.280.00 2.771.280.00 0 
612 423.299.389.00 2.896.948,96 420.402 
621 40.685.80  41 

630 2.551.053.74  2551 

631 -67.790.260.95  -67.790 

650 20.944.334.14 5.858.814.51 15.086 
659 502.710.01  503 

660 686.800.00  687 

661 22.088.434.20  22.088 

662 148.504.15  149 

663 4.679.930.55  4680 

669 2.670.00  3 

670 7.915.110.72  7.915 

675 6.423.552.61  6.424 

676 4.204.467.02  4.204 

677 114.466.519.53  114.467 

679 7.436.352.87 205.119.56 7.231 
684 1.292.930.51  1.293 

689 440.842.15  441 

691 1.413.294.00  1.413 

 563.269.866.38 11.732.163.03 551.538 

 

 

Napomena: 

Prihodi:                        563.269.866.38 – 11.732.163,03 =    551.537.703.15 

Rashodi:                   1.396.526.719.08  -  11.732.163.03= 1.384.794.556.05 

Gubitak:                       833.256.852.90                            =    833.256.852.90 
498 29.307.535,07 

                                     862.564.387.97 
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9.BILANS STANJA-KONSOLIDOVANI ZA 2013.GODINU 

 

 

Rashodi                                                                                                                     u (000) din. 

                           

Kto Bruto Izuzima se Za konsolidaciju 
020 97.707.929,55  97.708 

022 381.536.520,76  381.537 

023 27.707.312,49  27.707 

024 45.086.645,24  45.087 

027 7.881.133,72  7.881 

028 71.000,01  71 

030 14.682.987,91 14.682.987,91 0 
031 162.815.606,93 135.791.000,00 27.025 
032 6.766.576,92 5.932.208,20 834 
034 958.968,21  959 

038 81.266.407,26  81266 

039 -5.932.208,20 -5.932.208,20 0 
0 820.548.880,80 150.473.987,91 670.075 

101 24.979.771,46  24.980 

102 2.310.579,05  2.311 

103 4.583.559,07 4.578.278,00 5 
109 -4.578.278,00 -4.578.278,00 0 
110 36.039.436,14  36.039 

120 49.028.292,14  49.028 

131 1.589.642,25  1.590 

132 1.746.483,48  1.746 

142 36.807.892,97  36808 

150 32.560.468,39 30.772.703,87 1.788 
159 -30.772.703,87 -30.772.703,87 0 

1 154.295.143,08 0,00 154.295 
200 472.277.440,81 472.277.440,81 0 
201 118.873.271,36 37.646.469,19 81.227 
202 448.825.810,29 81.600.488,80 367.225 

203 77.966.970,00 72.815.020,59 5.152 
209 -611.240.490,55 -611.240.490,55 0 
220 110.914.804,38  110.915 

221 1.529.712,87  1.530 

222 96.920,75  97 

223 8.302.692,20  8.303 

228 658.656,69  659 

230 66.885.295,48 66.885.295,48 0 
231 41.824.259,64 41.824.259,64 0 
232 4.000.000,00 4.000.000,00 0 
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234 53.471,50  53 

238 162.829.880,74  162.830 

239 -112.709.554,44 -112.709.554,44 0 
241 8.408.301,92  8.408 

243 34.277,00  34 

244 179.879,84  180 

246 229,28  0 

248 52.716,57  53 

270 4.766.287,44  4766 

271 300.675,12  301 

272 -628,19  -1 

274 0,44  0 

278 461,11  0 

279 616.450,15  616 

288 204.332,07  204 

289 19.650,00  20 

2 805.671.774,47 53.098.929,52 752.573 
300 909.177.870,00  909.178 

301 76.449.501,79 76.449.501,79 0 
309 3.310.034,03  3.310 

321 209.897,73  210 

322 140.167.997,86  140.168 

330 52.608.905,81  52.609 

340 266.905.464,67  266.905 

341 1.473.549,60  1.474 

350 -134.705.215,49  -134.705 

351 -803.504.784,51  -803.505 

3 512.093.221,49 76.449.501,79 435.644 
402 1.894.892,24  1.895 

409 100.000.000,00  100.000 

420 50.951.591,57 50.251.591,57 700 
422 -304,20  0 

429 13.335.817,00 3.507.714,00 9.828 
430 24.697.210,02  24.697 

431 132.357.245,91 132.357.245,91 0 
432 14.901.393,77  14.901 

433 378.399.752,41  378.400 

434 13.843.511,77  13.844 

439 194.139.261,90  194.139 

449 200.000,00 200.000,00 0 
450 53.850.875,58  53.851 

451 5.242.249,03  5.242 

452 10.135.374,76  10.135 

453 9.273.675,50  9.274 

454 80.044,17  80 

455 28.562,28  29 

456 19.441,09  19 

460 7.516,02  8 

461 32.758.330,59  32.758 
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463 4.193.398,09  4.193 

464 14.450.654,98  14.451 

465 3.281.662,53  3.282 

469 2.144.440,49  2.144 

470 44.983.953,23  44.984 

471 1.128.508,26  1.129 

472 60.410,54  60 

476 -1.540,90  -1 

479 14.143.719,25  14.144 

480 -1,131,90  -1 

481 183.726,66 108.009,00 76 
482 17.178.377,16  17.178 

489 143.130.647,28  143.131 

490 4.908.039,04  4.908 

491 1.523.148,33  1.523 

498 38.818.367,80  38.818 

499 1.479.520,33  1.480 

 1.327.722.342,58 186.424.560,48 1.141.299 

 

 

 

 

 

REKAPITULACIJA 

 

AKTIVA PASIVA 
0 670.075,00 3 435.644 
1 154.295,00 4 1.141.299 
2 752-573,00   
UKUPNO 1.576.943,00  1.576.943 

 

 

10. NAPOMENE UZ KONSOLIDOVAN BILANS USPEHA 

   u hilj. dinara  

 Konto Naziv konta 2013 2012 

     

  Prihodi od prodaje   

     

 600 Prihodi od prod.robe pove.prav.lica  0 

 601 Prihodi od prod.robe osta. pove.prav.lica  0 

 602 Prihodi od prod.robe 9,751  

 610 Prihodi od prod.mat.zav.prav lica  1,449 

 611 Prihodi od prod.ostala pov.prav.lica  7,322 

 612 Prihodi od prod.na domacem tr. 420,402 399,827 

 613 Prih.od prod.na ino trzistu  2,324 

  UKUPNO: 430,153 410,922 

     

 621 Prihodi od aktiviranja 41 78 

  UKUPNO: 41 78 

     

 630 Povecanje zaliha ned.proizvodnje 2,551 0 
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 631 Smanjene zaliha ned.proizvodnje -67,790 188,751 

  UKUPNO:  188,751 
 
     

  

 
 
Ostali poslovni prihodi   

 650 Prihod od zakupnina 15,086 22,890 

 659 Ostali poslovni prihodi 195,486 65 

  UKUPNO: 210,572 22,955 

     

  Toskovi materijala   

     

 501 Nabavna vrd.prod.robe 9,966 2,133 

 502 Nabavna vrd.prod.nekr  0 

  UKUPNO: 9,966 2,133 

     

 511 Tros.mat. Za izradu 168,434 37,002 

 510 Tros.nabavke materijala  0 

 512 Tros.ost.mat.  2,807 1,164 

 513 Tros.goriva i energije 23,163 9,546 

  UKUPNO: 194,404 47,712 

     

  Troskovi zarada I naknada zarade   

     

 520 Tros.zarada i nakn.zarada 65,266 67,896 

 521 Tros.dop.na zarad.na ter.posl. 19,364 12,287 

 522 Troskovi nak.po ugovoruo delu 3,659 329 

 524 Tros.po ug.o priv.i pov.poslovima 60 1,980 

 525 Troš.naknade fizičkim licima 4,716 1,281 

 526 Tros.nakn.clan.upra.odbo. 9,845 7,322 

 529 Ost.licni rash.i naknade 18,409 19,875 

  UKUPNO: 121,319 110,970 

 

     

    u hilj. dinara 

 Konto Naziv konta 2013 2012 

     

  Troskovi amortizacije i rezervisanja   

     

 540 Troskovi amortizacije 24,917 24,462 

 549 Ostala dugor.rezevisanja 100,000 0 

     

  UKUPNO 124.917 24.462 

  Ostali poslovni rashodi   

     

 530 Troskovi uslu.na izrad.  Ucinaka 38,084 111,955 

 531 Troskovi tran.uslu. 7,302 4,119 

 532 Tros.usluga odrzavanja 6,296 1,337 

 533 Troskovi zakupnine 37,060 0 

 534 Troskovi sajmova 0 0 

 535 Troskovi reklame 108 122 

 537 Troskovi razvoja 0 0 
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 539 Tros.osta.usliga 8,618 8,600 

 550 Tros.nepro.usluga 5,255 2,754 

 551 Tros.reprez. 2,459 1,285 

 552 Tros.prem.i osiguranja 159 461 

 553 Tros.plat.prometa 504 503 

 554 Troskovi clanarine 72 151 

 555 Tros-poreza 10,180 8,429 

 556 Troskovi doprinosa 153 235 

 559 Ostali nepo.tros. 8,842 3,059 

  UKUPNO: 125,092 143,010 

     

  Finansijski prihodi   

 660 Fin.prih.(matična prav.lica) 687  

 661 Fin.prih.(ost.pov.prv.lica) 22,088 0 

 662 Prih.od kam. 149 0 

 663 Pozit.kursne raz. 4,680 776 

 664 Prih.po osn.rev.i efekta ug.zast.od riz.  15,990 

 669 Ostali fin.prihodi 3 0 

  UKUPNO: 27,607 16,766 

     

  Finansijski rashodi   

     

 561 Fin.rash.(ost.pove.pravna lica) 0 0 

 562 Rashodi kamata 4,886 4,902 

 563 Negativne kursne razlike 4,432 24,533 

 564 Neg.efekat ugo.rev.i val.kla.  83 

 569 Ostali finan.rashodi 380 54 

  UKUPNO: 9,698 29,572 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

     

    u hilj. dinara 

 
 

Konto 
 Naziv konta 2013 2012 

     

  Ostali prihodi   

     

 670 Dobici od prod.nem.ulag.i nekret. 7,915 9,380 

 672 Dobici od prod.ucesca 0 1,569 

 673 Dobici od prod.mat.  0 

 674 Viskovi 0 0 

 675 Napl.otpis.pot. 6,423 123 

 676 Prih.po osn.efek.ugov.zast.od rizika 4,204 247 

 677 prih.od smanjenja obaveza 114,467 83 

 678 Prih.o ukid.rezerv.  0 
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 679 Ostali nepomenuti prih. 7,231 101,462 

 684 Prihodi od uskl.vredn,zaliha 1,293 36,793 

 689 Prihodi od uskladj.vredn.ost.imovine 441  

  UKUPNO: 141,974 149,657 

     

  

 
Ostali rashodi   

     

 570 
Gubici po osn.rash.i prod.nemat.ulag.post.i 
opre.  10,117 

 573 Viskovi od prod.materijala 0 6 

 574 Manjkovi  142 

 576 Rash.po osno.totalnog otpisa 306 502 

 579 Ost.nepom.rashodi 2,438 19,633 

 582 Obezvedjenje nekret.post.I oprema 158,038 0 

 583 Obezv.dug.fin.plasm.  823 

 584 Obezvredjenje zalihe materijala  0 

 585 Obezv.krat..fin.plasm. 558,958 28,847 

 589 Obezvredjenje imovine 72,528 0 

  UKUPNO: 792,268 60,070 

     

  Neto dobit ili gubitak koji se obustavlja  

     

 691 Prih.po osn.isp.gres.iz ran.god. 1,413 229 

 590 Gubit.poslovanja koji se obustavlja 0 0 

 591 Rshod po osn.ispr.gres.iz ran.god. 1,130 -4,661 

  UKUPNO: 283 -4,432 

     

  Zarada po akciji   

     

 Emitovano je ukupno 644.807 akcija   

 nominalne vrednosti 1.410.00. dinara   

 Usaglaseno    

 
     

11. 
 
STRUKTURA AKCISKOG KAPITALA   

   2013 2012 

  Besplatne akcije 347,659 347,659 

  Konvervtovane deonice u akcije 62,419 62,419 

  Akcijski kapital FOND PIO 58,239 58,239 

  
Akcijski kapital AKCIJSKOG 
FONDA(neupisan) 29,755 29,755 

  Akcijski kap.AKCIJSKOG FONDA (odustanci) 38,070 38,070 

  Otplacene akcije(II krug sa popustom) 39,372 39,372 

  UKUPNO: 644,807 644,807 

 Broj uplacenih akcija 0 0 

     

 Zarada po akciji   

  Dobit     0 

  Gubitak 667,714 14,763 

  Br. Akcija 644,807 644,807 

  Zarada po akciji:   0.00 

  
 
Napomene:   
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  Gubitak 667.714  

  Gubitak RM Dedinje 351/031 135.791  

     

  Ukupno 803.505  

     

 

 
12. NAPOMENE UZ KONSOLIDOVAN BILANS STANJA 
 

 

     

   u hilj. dinara  

 Konto Naziv konta 2013 2012 

     

 0 Neuplacene upisane akcije 0  

  UKUPNO: 0  

     

 Nekretnine, postrojenja I oprema   

     

 *020 Zemljiste 97,708 94,588 

 *022 Gradjevinskim objekti 381,537 553,630 

 *023 Postrojenja i oprema 27,707 23,385 

 *027 Investicije utoku,nekretnine post.i opr. 7,881 2,161 

 *028 Avansi za nek.post.i opremu 71 71 

  UKUPNO: 514,904 673,835 

 *024 Investicione nekretnine 45,087 44,842 

  UKUPNO: 45,087 44,842 

     

 Dugorocni plasmani   

     
 *030 Ucesca u kap.mat.zav.prav.lica 0 0 

 *031 Ucesca u kap.ost.pov.prav.lica 27,025 202,901 

 *032 
Ucesca u kap.dr.prav.lica i dr.hart.od 
vred. 6,766 24,831 

 *039 
Ispravka vred.uc.u 
kap.ost.prav.lica(*032) -5,932 -23,997 

  UKUPNO: 27,859 203,735 

     

 Ostali dugorocni plasmani   

     

 *034 Dug.kred.u zem. 959 1,855 

 *036 Dug.hart.od vred.koje se drze do dosp. 0  

 *038 Ostali dug.plsmani 81,266 65,868 

 *039 Ispr.vred.ost.dug.plasmani  0 

  UKUPNO: 82,225 67,723 
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12.Zalihe 
 101 Materijal 24,980 2,684 

 102 Rezervni delovi 2,311 2,320 

 103 Alat i inventar 4,583 4,956 

 109 Ispravka( 103) -4,578 -4,956 

 110 Nedovrsena proizvodnja 36,039 35,989 

 111 Nedovrsene usluge 0 0 

 120 Gotovi proizvodi 49,028 118,695 

 142 Geadjev.obj.namenj.prodaji 36,808 0 

 131 Roba u magacinu 1,590 1,590 

 132 Roba u prometu na veliko 1,746 0 

 134 Roba u prometu na malo  173 

 139 Isp.roba u prom.na malo 0 0 

 150 Dati avansi 32,560 35,406 

 159 Ispravka avansa -30,772 -32,756 

  UKUPNO: 154,295 164,101 

 

   u hilj. dinara  

 Konto Naziv konta 2013 2012 

     

 141 Stalna sredstva namenjena prodaji  0 

  UKUPNO: 0 0 

     

13. Kratkorocna potrazivanja i plasmani   

     

 200 Kupci-mat.i zav.prav.lica 0 0 

 201 Kupci-pov.pra.lica do 50% 81,227 625,174 

 202 Kupci u zemlji 367,225 302,233 

 209 Ispravka vred.pot.od kupaca  -99,224 

 203 Kupci u ino 5,152 202,992 

 209 Ispravka vred.pot.od kupaca-ino  -75,146 

 228 potraz.koja se refund. 659 0 

 220 Pot.za kam.i div. 110,915 88,145 

 229 Isp.ost.pot. 0 0 

 221 Pot.od zaposlenih 1,530 1,392 

 222 Pot.od drzavnih org.i organizacija 97 97 

 228 ostala potrazivanja  111 

  UKUPNO: 566,805 1,045,774 

     

 223 Potrazivanja za vise pl.poreza 8,303 8,171 

  UKUPNO: 8,303 8,171 

14. 

 
 
Kratkorocni finansijski plasmani   

     

 230 Krat.kred.i pls.od mat.pred. 0 0 

 239 Isp.pot. -45,824 -4,000 
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 231 Krat.kred.i plas.ostla pov. 41,824 59,168 

 232 Krat.kred.i plas.i ostali 4,000 4,300 

 234 
Ostali dugorocne obaveze/dospece 
jedna godina 53 53 

 238 Ostali krat.plasmani 162,830  

  UKUPNO: 162,883 59,521 

      

15. Gotovina    

 241 Tekuci (poslovni)racuni 8,408 1,152 

 242 Izdvojena novcana sredstva 0 0 

 243 Blagajna 34 6 

 244 Devizni racun 180 180 

 246 Devizna blagajna 0 1 

 248 Ostala nov.sred. 53 0 

  UKUPNO: 8,675 1,339 

16. 

Porez na dodatu vrednost i 
razgranicenja   

     

 270 PDV za prim.fak.18% 4,766 113 

 271 PDV za prim.fak.8% 301 32 

 272 Pot.za vise placen PDV -1 0 

 278 PDV naknade za poljopivredu 1 0 

 279 Pot.za vise placen PDV 616 616 

 281 Unapred placeni troskovi 0 551 

 287 Razgranicenje PDV 0 15 

 289-288 Ostala aktivna vrem.razgranicenja 224 275 

  UKUPNO: 5,907 1,602 

     

   u hilj. dinara  

     

 Konto Naziv konta 2013 2012 

     

 288 Odloozena poreska sredstva 204 204 

  UKUPNO: 204 204 

     

17. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kapital    

 300 Akcijski kapital 909,178 909,178 

 309 Ostali kapital 3,310 3,567 

  UKUPNO: 912,488 912,745 

     

 321 Zakonske rezerve 210 210 

 322 Statutarne rezerve 140,168 140,168 

   140,378 140,378 

     



Kompanija  „Ratko Mitrović“ a.d. - Beograd 

 

NAPOMENE UZ KONSOLIDOVANE FINANSIJSKE IZVEŠTAJE 

za godinu završenu 31. decembra 2013 godine 

Iznosi su iskazani u RSD hiljada, osim ukoliko nije drugačije naznačeno 

 37 

 330 Revalorizac.rezerve 52,609 0 

  UKUPNO: 52,609 0 

     

 340 Dobitak ranijih god. 268,379 157,131 

 341 Dobici tekuće god.  0 

  UKUPNO: 268,379 157,131 

     

 350 Gubitak ran.god. 938,210 0 

  UKUPNO: 938,210 0 

     

18. Dugorocne obaveze   

     

 402 Rezer.-za zadrzane kaucije i dep. 1,895 1,895 

  UKUPNO: 1,895 1,895 

     

 409 Rezer.-za sudske sporove 100,000 0 

    0 

     

 414 Dugorocni kred.u zemlji 0 19 

  UKUPNO: 0 19 

     

     

 419 Ostale dug.obaveze-lizing 0 1,204 

  UKUPNO: 0 1,204 

     

19. Ostale dugorocne obaveze   

     

 420 Kratkorocni kred.pov. 700 0 

 422 Kratkorocni kred.u zemlji 0 1,947 

 425 
Ostale obaveze/dospece jedna  
godina 0 0 

 429 Ostale obaveze 9,828 5,741 

  UKUPNO: 10,528 7,688 

 

   u hilj. dinara  

 Konto Naziv konta 2013 2012 

20. Obaveze iz poslovanja   

     

 430 Primljeni avansi 24,697 146,843 

 432 Dobavljaci-ostala pov.prav.lica 14,901 205,673 

 433 Dobavljci-treca lica 378,400 243,153 

 434 Dobavljaci u ino. 13,844 170,996 

 439 Ostale obaveze iz poslovanja 194,139 0 

 449 Ostale obav.iz spec.poslova 0 0 

  UKUPNO: 625,981 766,665 

21. Ostale kratkorocne obaveze   

 450 Obaveze za neto zarade 53,851 31,058 

 451 Obaveze porez na zarade 5,242 3,160 

 452 Obaveze za dop.na tert zaposlenih 10,135 5,452 

 453 Obaveze za dop.na teret poslod. 9,274 5,580 

 454 Obav.za neto nak.zar.koje se ref 80 15 

 455 
Obav.za poreze I dop.na nak.na ter.zap.koje 
ref.  29 5 

 456 Obav.za por.I dop.na ter.posl..koji se ref. 19 4 
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 460 Obaveze po osn.kamata i tr.fin. 8 272 

 461 Obaveze za dividende 32,758 32,758 

 464 Obaveze uprani odbor 14,451 8,071 

 463 Obavez prema zaposlenima 4,193 3,469 

 465 Obaveze prema fizickim licima 3,282 1,522 

 469 Ostale obaveze 2,144 1,820 

  UKUPNO: 135,466 93,186 

     

22. Obaveze za poreze i aktivna vremenska razgranicenja  

 470 Obaveze za PDV 118% 44,984 533 

 471 Obaveze za PDV  8% 1,129 -71 

 472 Obaveze za PDV-avansi 60 60 

 476 Obaveze za PDV-prod.za gotovinu -1 -1 

 479 Obaveze za PDV 14,144 15,233 

 480 Obaveze na porez na prom.i akcize -1 -1 

 482 Obaveze za car.i dr.dazbine 17,178 21,426 

 487 Obaveze razgranicenje pdv 0 0 

 490 Razgra.obrac.troskovi 4,908 37 

 489 Obaveze za por.i dop.i dr.daz. 143,131 141,190 

 491 Rezervisanja prihoda 1,523 265 

 497 Razgranicenje PDV 0 0 

 499 Ostale pas.razg.ob.za upis.neup.akcije 1,480 1,480 

  UKUPNO: 228,535 180,151 

 481 Obaveze za porez iz rezultata 76 70 

  UKUPNO: 76 70 

     

 498 Odlozene poreske obaveze 38,818 9,511 

  UKUPNO: 38,818 9,511 

 

23. 
Vanbilansna 
aktiva/pasiva  

 
u hilj. dinara  

Napom.br. Konto Naziv konta 2013 2012 

     

 887 Garancije i druga jemstva 672,804 437,065 

 897 Obveze za garancije i dr.jemstva 672,804 437,065 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Kompanija ,,Ratko liitrovia,, a,d. - Beograd

NAPOMENE UZ KONSOLIDOVANE FINANSIJSKE IZVESTAJE
za godinu zavrienu 31. decembra 2013 godine

lznosl su iskazani u RSD hiuada, oslm ukoliko nije drugaaiJe naznaaeno

24. DEVIZNI KURSEVI
Zvaniini devizni kursevi Narodne Banke Srbiie, koriaieni za preraaun deviznih poziciia na dan
3l.decembra 2013. godine i 3'1. decembra 2012. godine u funkcionalnu vatutu (RSD), za poiedine strane
valute su:

U RSD
31.12.20.t3. 31.12,2012,

EUR
USD

CHF
GBP

114,6421
83,12A2
93,5477

'136,9679

113,7183
86,1763
94,1972

139,1901

U Beogradu, 30 aprit 2014. godine

Lice odgovorno za sastavuanje
konsolidovanog finansiiskog izveitaja

Zakonski zastupnik
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lzveitaj o poslovanju Kompanije Ratko ttitrovii
doo u poslovnoj 201 3. godini

Na nivou Sistema u 2013.godini ostvaren je ukupan prihod u iznosu od
563.269.869,38 dinord a ukupan rdshod od 1.425.967.08A,60 dindra. tskozan
je gubitak na nivou Sistema 862.697.219,22 dinara.
- Kompdnija je u 2013.godini ostvarita gubitok od 835.497.105,56 dinara.
Osim Kompanije joi tri zavisna druitvo su iskazala Gubitok i to:,,Ratko itrovii
l ehonizacija" d.o-o, ,,RM lnienjering Plus"d.o.o i ,,Rotko filitrovii Standard,,d.o.o.
U posloynoj 2013. godini sledeea druitvo su ostvarilo dobit i to:

-,,Ratko llitrovii Konstruktor"d.o,o je ostvario bruto dobit 444.675,60 dinara
,ito iini 27,679% od ukupno ostvarene bruto dobiti u Sistemu,

-,,Rotko llitrovie hyest" d.o.o je ostvario bruto dobit 719.985,10 dindro, ito iini
44,816% od ukupno ostvorene bruto dobiti u sistemu.

- ,,Ratko lAitrovii Poiega"d.o.o je ostvarilo bruto dobit od 441.A70,77
dinaro,27,505% od ukupno ostvarene dobiti.

U poslovnoj 2ol3.godini slede1a druitvo su iskazala gubitok:,,Rotko ly'iitroyii
Stondord"d.o.o,,,Ratko itroyie ehonizocija"d.o.o. i,,R lnienjering
plus"d.o.o.

-,,Rll lnienjering Plus"d.o.o je iskazao gubitak od 2.409.154,42 dinora,O,27gy" od
u kupno os tvar e nog gu bi tko.

-,,Ratko itrovie Stundsrd"d.o.o je iskazao gubitak od 24.499,509,22 dinaro,
2,84 od ukupno iskazanog gubitka na niyou Sistema,

-,,Ratko llitroyit llehanizdcijo"d.o.o, je iskazolo gubitak od 1.765,OOO,OO dinora,
0,205% od ukupno iskazanog gubitko.

,,Rotko Mitrovi. Rqn Bulevar"d.o.o, ,,Rotko ilitroviC lnternacionol,,d.o.o i ,,Rotkol itroviC Ciglano"d.o.o u 2013.godini nisu imali prihode i roshode i samim tim
nemaju ni dobit.

-,,Rotko lliitroyi( Dedinje" doo (gde Kompanijo ima 42,97% uiei1a) je u pos[ovnoj
2013, godini iskazao gubitok od 387.919,0@,00 dinara.Ratko Mitrovii Dedinje je
uilo u konsolidaciju procentualno ueei1u Komponije u RM Dedinje i to do yisine
osnivaikog ulogo od 135.791.000,00 dinara i za deo gubitka RM Dedinja povefun je
gubitok Grupe tekuie 2O13. godine o smanjili osniyoiki ulog.

I
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IZVESTN O REVIZUI

Nopomeno:

Revizijo finansijskih izveitojo od momenta izdovanjo godiinjeg
izveitojo za 2013. godinu nije izvriena iisti Ce biti usvojen na sednici
Skupitine okcionaro nakon izrade lzveitaja o reviziji.

Lice odgovorno zo sostavljonje izveitoja: Zokonski zdstupnik:
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ODLIJKA O RASPODELI DOBITI ILI POKRICU GUBITKA

Napomeno:

Odluko o rospodeli dobiti ili pokritu gubitko druitvo za 2013. godinu
doneCe se na redovnoj qodiinjoj Skupitini okcionarskog druStva.
Druitvo ie u celosti noknadno objoviti odluku nodleinog organa.
Javno druitvo je duino do sostovi Godiinji izveitoj, objovi javnosti i
dostovi ga Komisiji, o regulisnom triiitu, odnosno MTP, dostovlja ovoj
izveitoj ukoliko su hortije od vrednosti tog druitva ukljutene u
trgovanje, ito nojkasnije ietiri meseco nakon zavrietko svake
poslovne godine, koo ida obezbedi da godiinji finonsijski izveitaj
bude dostupon javnosti tokom nojmanje pet godina od dana
objovljivonja.
Druitvo odgovaro zo toinost i istinitost podotako navedenih u
Godiinjem izveitoju.

U Beogrodu, 29. opril 2014. godine

Lice odgovorno zo sostavljonje izveitoja: Zokonski zostupnik:



ODLUKA NADLEZNOG ORGANA DRUSTVA O ITSVNANIU GODIIMIH
FINANSUSKIH IZVESTNA

Nopomend:

Godiinji izveitaj druitva u momentu objavljivonja joi uvek nije
usvojen od strane nadlelnog orgono (Skupitine akcionora), Drultvo
ie u celosti noknodno objoviti odluku nadleinog orgond o usvojanju
Godlinjeg izvegtajo.

Lice odgovorno za sdstovljanje izveitajo: Zakonski zostupnik:
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lzjovo lico odgovornih zo sastavljanje izveitojo

Premo noiem najboljem saznanju, godiinji finonsijski izveitoj
sostovljen je uz primenu odgovorojuiih medjunorodnih stondorda

finonsijskog izveitovonja i doje istinite i objektivne podatke o imovini,
obovezoma, finonsijskom poloZoju i poslovonju, dobicimo i gubicima,
tokovimo gotovine i promenomo na kopitolu jovnog druitvo,
ukljuiujuii i druitvo kojo su ukljuiena u konsolidovane izveitoje.

Lice odgovorno za sostovljdnje izveitojo: Zokonski zastupnik:


